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SYNTHESE

L'économie du Centre-Val de Loire est a la peine. La croissance
du PIB y est moins importante qu’au niveau national et les
écarts tendent a se creuser, notamment depuis la crise de
2007 qui a eu localement un impact prononcé. Fin 2015, a la
différence de la plupart des territoires, le niveau d’activité
d’avant-crise n’était pas encore retrouvé.

De fait, le volume régional actuel d’emplois est trés proche
de celui observé au début des années 2000 alors que pour
I’'ensemble des régions de province son augmentation a été
quasi-continue. C’est le cas aussi du Loir-et-Cher qui a pourtant
connu une période de croissance assez forte, au milieu des
années 2000, entre 2 phases de recul, la premiére liée a I'arrét
de I'activité de Matra Automobile, I'autre au cours des années
récentes. Depuis 1990, le département a proportionnellement
créé deux fois moins d’emplois qu’au plan national.

Comme partout ailleurs, de rapides et importantes mutations
économiques sont a l'ceuvre en Loir-et-Cher. Elles se traduisent
par un renforcement des services marchands (6 000 postes
supplémentaires entre 2007 et 2016) et un affaiblissement des
autres activités (- 5 500) du fait essentiellement de I'industrie
(dont une partie des emplois est externalisée vers le tertiaire)
et de la construction. La progression du non salariat, boostée
par la création du statut d’autoentrepreneur, a permis de
compenser une partie des suppressions d’emplois salariés,
alors qu’en France elle excédait les pertes.

Les services ont bénéficié d’'un phénomeéne de rattrapage,
leur poids étant longtemps resté plus faible qu’ailleurs ; ils
regroupent aujourd’hui plus de 70 % des emplois. Néanmoins
les activités de la production, transformation et construction
(« I’économie du « faire ») demeurent encore importantes :
30 % des emplois, contre 25 % en région et 20 % en métropole.
La spécificité industrielle du Loir-et-Cher s’affirme d’ailleurs
de plus en plus (du 14 au 21éme rang des départements selon
les sources).

L'analyse des données de I’'Urssaf, qui concernent les emplois
salariés du secteur privé non agricole, révele que les entreprises
ont perdu 4 000 emplois de 2007 a 2017, soit un recul de 5 %,
plus fort que celui de la région (- 4 %), alors que la France
affiche une légere progression, de 1 %). Elle apporte aussi
d’autres précisions éclairantes.

Le recul industriel (15 % de postes supprimés en 10 ans)
n’est pas plus accusé qu’ailleurs. En revanche les difficultés

rencontrées par la construction (perte d’un quart de ses
effectifs) et le commerce (prés de 5 %) sont nettement plus
marquées. De méme les services ont généré moins d’emplois
(+ 6 % contre + 9 % en France) : compte tenu du poids de ce
secteur, cette moindre dynamique explique en grande partie
le différentiel constaté entre le département et le pays.

Au sein de I'industrie les évolutions sont également contrastées.
Parmi les 27 secteurs ayant une présence significative en Loir-
et-Cher, 21 ont perdu 3 800 emplois en 10 ans (soit - 23 %) ;
beaucoup relévent d’activités traditionnelles. Seuls 5 secteurs
ont créé des postes (+ 320 en tout, soit + 6 %), parmi lesquels
I’agroalimentaire, désormais premier secteur industriel du
département.

Les pertes enregistrées dans le commerce sont avant tout liées
aux grossistes, notamment ceux spécialisés dans les matériaux
ou fournitures pour la construction, et aux professionnels de
I'automobile, alors que le commerce de détail a progressé
sous lI'impulsion des supermarchés dont les effectifs ont
doublé en 10 ans.

La mutation qui touche profondément I’économie locale
n’ignore pas les services : une vingtaine de secteurs ont généré
globalement 4 600 emplois (+ 18 %), tandis que 17 autres en
ont supprimés 2 500 (- 20 %). Lessentiel de la croissance est
porté par le groupe des services aux entreprises, premiere
activité du Loir-et-Cher (+ 2 000 emplois a lui seul, + 17 %) au
sein de laquelle figure I'intérim.

Parmi les activités en recul, citons, paradoxalement, les services
informatiques (perte de la moitié de ses effectifs), quelques
activités apparentées a la sphére ses services publics (transports
ferroviaires, poste, sécurité sociale), télécommunications filaires,
agences immobiliéres, organismes de formation continue...

Les territoires du Loir-et-Cher ont été différemment impactés
par ces évolutions. Certains ont été séverement touchés, bien
que la dynamique semble meilleure depuis 2015 : la Sologne
des Rivieres a perdu plus d’un quart de ses effectifs salariés
privés, les Collines du Perche 17 %, Agglopolys pres de 10 %.
Seules quatre communautés de communes bénéficient d’'un
gain net d’emplois au cours de la période : Grand Chambord, le
Romorantinais et Monestois, qui renoue de fagon spectaculaire
avec la croissance, le Perche et Haut-Vendomois et Beauce
Val de Loire.
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AVANT-PROPOS

Cette analyse vise a apporter des éléments de réflexion actualisés sur les
dynamiques d’emploi attachées au Loir-et-Cher et a ses territoires.

Elle dresse en particulier un état des lieux détaillé des secteurs d’activités
ayant une présence locale significative, pointe leurs évolutions récentes et
le cas échéant, leurs spécificités.

Elle s'attache aussi a décrypter la situation des communautés de communes
ou d’agglomération dont les évolutions peuvent différer fortement d’un ter-
ritoire a I'autre.

Enfin, elle mesure I'effet de la pyramide des ages sur les futurs départs a la
retraite des salariés, par territoire et par secteur d’activité, et permet d’iden-
tifier les points de tension potentiels, géographiques et professionnels, au
regard de ces évolutions. Cette partie fait I'objet d'un fascicule séparé.

Elle s’inscrit pleinement dans la continuité des études déja réalisées par
I'Observatoire sur ces themes.
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EVOLUTION DE L'EMPLOI



> La dynamique économique se révele peu
vigoureuse en région Centre - Val de Loire.

> Depuis une vingtaine d'années, la crois-
sance du PIB y est moins importante qu'au
niveau national. Assez sensible jusqu'a la
crise de 2007, I'écart s'est ensuite tres nette-
ment creusé.

> Le PIB régional croit de 11,2 % durant la
période 1995-2000 puis de 9,1 % entre 2000
et 2007, contre + 14,4 %, puis + 13,2 %, en
moyenne dans les régions de province.
L'impact de la crise de 2007, qui a vivement
secoué |'économie mondiale, y est aussi tres
prononcé (recul de 6,9 % du PIB de 2007 a
2009 contre 4,4 % en moyenne provinciale).
> L'économie régionale peine depuis a
reprendre son souffle, montrant une faible
capacité de résilience : le décrochage par rap-
port a la dynamique nationale y est progressi-
vement plus marqué. Le niveau de PIB atteint
en 2007 n'est toujours pas retrouvé en 2015,
a l'inverse de la moyenne des régions de pro-
vince et surtout de la France métropolitaine,
boostée par I'lle-de-France : la région pari-
sienne n'a connu qu'une année de récession
avant de retrouver une croissance trés soute-
nue.

> Les différentiels de croissance depuis 1990
sont parlants : la Région présente 17 points
d'écarts avec la France des provinces en 2015,
et méme 34 points avec |'{le-de-France.

> Des constats assez similaires s'appliquent a
I'évolution de I'emploi. Le décrochage par
rapport a I'ensemble des régions de province
est intervenu assez tot, au début des années
2000 marqué localement par l'arrét de I'acti-
vité de la plus grande entreprise régionale a
I'époque (Matra Automobile). Des lors, le
volume d'emplois offerts n'a que peu évolué :
une légere progression de I'emploi entre 2003
et 2007 est suivie d'une période quasi-inin-
terrompue de pertes d'emplois jusqu'en
2015. A l'opposé, pour I'ensemble des régions
de province, I'augmentation a été continue
(excepté durant les deux années de crise).

> La situation du Loir-et-Cher se rapproche
de celle de la Région, a quelques différences
pres : la période suivant la disparition de
Matra Automobile a été nettement plus dyna-
mique en termes de création d'emplois,
comme pour la moyenne de la France des
provinces ; et les effets de la crise y sont appa-
rus plus tardivement.

> Les années récentes, depuis 2016, semblent
cependant plus favorables au département et
a la Région.
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DYNAMIQUE ECONOMIQUE, LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE A LA PEINE

Evolution comparée du PIB* en Centre-Val de Loire,
régions de province, lle-de-France et France métropolitaine
(base 100 en 1990)
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D'aprés source : INSEE, Produits intérieurs bruts régionaux et valeurs ajoutées
régionales de 1990 a 2015.

Evolution comparée de I'emploi total dans le Loir-et-Cher,
en Région Centre-Val de Loire et France métropolitaine
(base 100 en 1990)
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D'aprés source : INSEE - ESTEL 1989-2016, Emploi total.

NOTE METHODOLOGIQUE

* La croissance se mesure par I'évolution du PIB (Produit Intérieur Brut) déduction faite de I'évolu-
tion des prix (soit I'évolution du PIB en valeur, sans tenir compte de l'inflation].

Il convient de relativiser I'objectivité de cet indicateur : s'il est censé mesurer la va-
leur de la production totale de biens et services sur un an par les agents résidant a l'inté-
rieur du territoire national, il n'est utile que pour mesurer la croissance d'un pays ou
d'une région d'un point de vue statistique (avec une marge d'erreur de 0,2 %), car il
n'intégre pas toutes les composantes contribuant a la qualité de vie des habitants.



UNE EVOLUTION DE L'EMPLOI SINGULIERE EN LOIR-ET-CHER

Evolution de I'emploi total en Loir-et-Cher entre 2000 et 2016
. . (en effectifs)

> Le Loir-et-Cher compte environ 128 000 em-

plois toutes catégories confondues, en 2016 132 000
comme en 2001. Cette apparente stabilité
masque toutefois des périodes contrastées de

hausses et de baisses de I'emploi intervenues

130 000
129 255 128 995

au cours de ces quinze dernieres années. bsoso 127546 128092
> Ainsi, 3 400 emplois ont disparu de 2002 a 127997 127 690
2003, années noires du Loir-et-Cher, marquées 16 000 127002
par l'arrét de I'activité de Matra Automobile. 125 544
Le département connait alors un véritable dé- 124 000
crochage économique vis-a-vis de la situation 124151
nationale.
122 000
> Des 2004, le Loir-et-Cher amorce une re- 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

prise rapide et quasi-ininterrompue jusqu'en
2008, suivie d'une phase de relative stabi-
lité jusqu'en 2011, se soldant par un gain

de prés de 5 000 emplois. De 2004 a 2007, Taux d’évolution de I’emploi total entre 1990 et 2016,
Loir-et-Cher, Centre-Val de Loire et France métropolitaine (%)

D'apres source : INSEE - ESTEL 1989-2016, Emploi total.

le volume de I'emploi y augmente mal-

gré tout moins vite qu'au niveau national 16,0 138
. 14,0 ’
(+ 2,3 % contre + 3,8 %). Mais entre 2008 et
12,0
2009, le Loir-et-Cher se singularise, paraissant
10,0 8,2 8,5 8,2
ignorer la crise qui détruit alors des postes en 8,0 7.2 63
grand nombre dans tous les secteurs (quatre 60 -
7 . o 4,0
années sont nécessaires au pays pour retrou- Jo 16 23 17 0s 1,9
g g \ ’ 0,3 !
ver le volume d'emploi d'avant-crise) : d'apres —_ | -
- - |
les données Estel, I'emploi aurait augmenté de 20, 0606 1 W
1,8 % de 2008 a 2009 en Loir-et-Cher, boosté 40
1990-1995 1995-2000 2000-2003 2003-2007 2007-2016 1990-2016
par le secteur des services a domicile. )
M Loir-et-Cher W Centre-Val de Loire France métro.

> Le dynamisme observé depuis 2012 en
France n'aura bénéficié ni a la Région ni au
Loir-et-Cher : le département perd plus de

D'aprés source : INSEE - ESTEL 1989-2016, Emploi total.

Taux d’évolution annuel moyen de I’emploi total entre 1990 et 2016,

1 600 emplois entre 2008 et 2014 - soit une Loir-et-Cher, Centre-Val de Loire et France métropolitaine (%)
diminution de 1,3 %. Cependant, un redresse- S o0
ment s'opeére a partir de 2016.

1,58 1,65
s e . 1,41
> Sur une longue période, depuis 1990, la 150
croissance de I'emploi est prés de deux fois I 0,95

1,00
moindre dans |'économie locale (+ 8,2 % contre 057 057
0,53 Y g
, . 0,43
+ 14 % en France métropolitaine). 0,50 I 00| 933027
0,11 0,09 !
= Al = " Hm
[ ]
0s -0,13-0,11 0,15
050 927 0,37

1990-1995 1995-2000 2000-2003 2003-2007 2007-2016 1990-2016

M Loir-et-Cher  m Centre-Val de Loire France métro.

1 - Les statistiques de I'emploi ESTEL-Insee sont a considérer avec précaution : la croissance affichée pour le secteur des emplois a domicile pa-
rait peu crédible. Les statistiques du Recensement général de population de [Insee ne donnent pas la méme hausse de I'emploi dans ce secteur.
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LU'EMPLOI NON SALARIE JOUE LE ROLE D'AMORTISSEUR EN PERIODE DE CRISE

Evolution de ’'emploi en Loir-et-Cher entre 2007 et 2016 (effectifs totaux) :

.. emploi salarié ... emploi non salarié
117 000 116 575 15 500

116 500 116 012 15 000
116 000 14 500 14 251
115 500 14 000 13 803
115 000 13 500
114 500 114289 o000 12795
114000 114207 113 504 12 500 s
113 500 12 000
113 000 11500
112 500 11 000
112 000 10 500

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

D'apres source : INSEE - ESTEL 2007-2016, Emploi total
Sur la période récente. | be d'effectifs d Evolution comparée de I’emploi total, salarié et non salarié
= ST ] [FEOEE RS, B EE e eI EE D S en Loir-et-Cher de 2007 & 2016 (base 100 en 2007)
emplois non salariés évolue de fagon opposée
a celle des emplois salariés en Loir-et-Cher : 114 1114
lorsque I'une se redresse, I'autre fléchit. La pro- Ecz)
pension a créer son propre emploi est ainsi plus 108
forte en période de difficulté économique. 106
104

> De fait, la multiplication des acti- 102
vités non salariées en Loir-et-Cher 122
(+ 1 600 sur la période 2009-2013) a permis 9%
de compenser en partie les pertes subies par 94

. . 2
I'emploi salarié (- 3 000 postes), tout comme ?

o i . 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
en région Centre - Val de Loire : I'emploi non
sz s n ' . - === Emploi total Emploi salarié Emploi non salarié

salarié joue un role d'amortisseur en période
de crise. D'aprés source : INSEE - ESTEL 2007-2016, Emploi total

Taux d'évolution annuel moyen de I’emploi salarié et non salarié

> la création du statut d'auto-en- de 1990 & 2016 par territoire (en %)

trepreneur en 2009 a contribué a Ila

forte augmentation de I'emploi non Emploi salarié
salarié jusqu'en 2013. Ce statut a connu un 2,50
fort succés les premiéres années de sa mise en 2,00
ceuvre, avant de s’essouffler. .
> On observe cependant que le rythme de pro- 1,00
) ; X ., 0,65 0,60 0, 60 0,56 0,68
gression de I'emploi non salarié au cours de la 050 °°0,47
derniére décennie est 2,5 fois moins important 0,14 I 03 I l
q g 0,00
localement par rapport au niveau national, ce
. . a . - . —0,21
qui contribue a expliquer une évolution de -0,50 oo
I'emploi moins favorable. En France métro- -1,00
politaine |eS gains de l,emploi non Salarié ont 1990-1995 1995-2000  2000-2003  2003-2007  2007-2016 1990-2016
’
dépassé IES pertes de |'emp|oi salarié. to0 M Loir-et-Cher M Centre-Val de Loire France métro.
' Emploi non salarié 1,84
> La part de I'emploi non salarié demeure ce- 200 119 0650 67
A . 1,00 Y
pendant minime : 10,8 % de I'emploi total en 027038 Em
2 0,00 -
2016 dans le département (10,1 % en 2007). oo I B l*O 28
’ 070 !
, . . R 0,97 1,19
> Sur longue période, la tendance est a 2,00 151
o o g ; c -3,00
la progression du salariat : il représentait 2o
84 % de l'emploi dans le Loir-et-Cher en 75'00
1990 et 87,2 % en métropole, contre 6,00
respectivement 89,2 % et 89,7 % en 2016 7,00
(90 2 % en région) 1990-1995 1995-2000  2000-2003  2003-2007  2007-2016 1990-2016
b .
N Loir-et-Cher M Centre-Val de Loire France métro.

D'apres source : INSEE - ESTEL 1989-2016, Emploi total
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LA HAUSSE DU TERTIAIRE MARCHAND CONTREBALANCE LES PERTES DES AUTRES SECTEURS

> Entre 2007 et 2016, le Loir-et-Cher enre-
gistre une légére augmentation de son volume
d’emplois (prés de 1 100, + 0,9 %). Celle-ci est
cependant trompeuse dans la mesure ou elle
masque d’importantes variations interve-
nues, a la fois au cours de ces dix années (pres
de 2 000 postes ont par exemple été perdus de
2008 a 2015, compensés par des gains engran-
gés avant et aprés cette période) et entre les

secteurs d’activité.

> Seul le tertiaire marchand affiche une crois-
sance au cours de la période : pres de 6 600
postes supplémentaires soit un rythme de
croissance (+ 13 %) deux fois plus élevé qu'aux
niveaux régional et national, alors que globa-
lement prés de 5 500 emplois sont supprimés
dans les autres secteurs, du fait essentielle-
ment de I'industrie et de la construction.

> l'industrie, dont le déclin a été amorcé dans
les années 1970, a perdu 2 800 emplois au
cours de ces dix années, soit 11 % de ses effec-
tifs, et la construction, dont les difficultés sont
apparues avec la crise de 2007, a supprimé
1 emploi sur 5 (plus de 2 100).

> Le recul de I'emploi agricole est moins mar-
qué (- 430, soit - 7 %) et décélere, tandis que le
tertiaire non marchand (administration, ensei-
gnement, arts et loisirs, santé et action sociale)
est resté quasi-stable (- 0,3 %) alors qu’il pro-
gresse encore en région et en métropole.

> Le développement de I'auto-entreprenariat
n’a permis de compenser que trés faiblement
les pertes de I'emploi salarié dans I'industrie
et la construction. Son role a été plus détermi-
nant dans le maintien des effectifs du tertiaire
non-marchand, et particulierement marqué
dans le tertiaire marchand ol son rythme de
croissance a dépassé celui de I'emploi salarié.
> De fait, il accompagne pleinement les muta-
tions économiques et contribue a la tertiairi-
sation croissante de I'économie.

> Le secteur agricole se démarque, avec un net
recul des emplois non salariés et un gain des
emplois salariés, du fait d'une concentration
accrue des exploitations.
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Evolution de I'emploi total, salarié et non salarié entre 2007 et 2016*

Evolution
de l'emploi
total

par grand secteur d'activité en Loir-et-Cher

1090 -429 -2814 -2128 6563 -102
+09% -74% -11,3% -21,0% 13,4 % -03%
[ 935 |
5628
1008 130 180 &
— —
-645 2944 -2308
Total Agriculture Industrie Construction Tertiaire Tertiaire
marchand non
marchand
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MALGRE LES MUTATIONS EN COURS, LE LOIR-ET-CHER RESTE MARQUE PAR "U'ECONOMIE DU FAIRE"

> Les évolutions contrastées entre les secteurs
d’activités au cours des dix dernieres années
relevent d'un mouvement s’inscrivant dans un
temps beaucoup plus long et traduisent une
transformation a la fois profonde et rapide de
I’économie.

> Depuis les années 1990, cela s’est concrétisé
en Loir-et-Cher par le doublement de I'emploi
tertiaire marchand et une croissance d’un tiers
du non marchand tandis que I'agriculture a perdu
dans le méme temps la moitié de ses effectifs,
I'industrie un tiers et la construction, plus d’un
dixieme.

> lindustrie et le tertiaire marchand généraient
autant d’emplois dans le milieu des années
1980; le rapport de I'un a I'autre est aujourd’hui
de2a5.

> L'externalisation progressive d’activités ne
constituant pas le cceur de métier des entre-
prises industrielles vers I'intérim ou la sous-trai-
tance (services comptables, juridiques, adminis-
tratifs, nettoyage, maintenance, gardiennage...),
a contribué au transfert d'emplois de Il'industrie
vers le tertiaire (ou "tertiairisation") de certaines
activités industrielles, réduisant fictivement la
part du premier.

> Désormais, les services regroupent 72,5 %
des effectifs du département. Leur progression
importante dans les années récentes correspond
aussi largement a un phénomeéne de rattrapage,
leur poids étant resté longtemps plus faible
qu’ailleurs.

> Ces évolutions n‘ont cependant pas 6té une des
fortes singularités du Loir-et-Cher dont I’écono-
mie demeure « marquée au Faire ». Les activités
de production, de transformation et de construc-
tion (globalement industrie + construction + agri-
culture) représentent encore prés de 30 % des
emplois en 2016 (45 % en 1990), contre 25 % en
Région et 20 % en métropole.

> La spécificité industrielle du Loir-et-Cher
s’affirme d’ailleurs de plus en plus. Le poids de
ce secteur dans I'emploi total, bien que se rédui-
sant, figure parmi les plus élevés du pays (du 14e
au 21e rang des départements selon les sources
utilisées).
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Répartition de I'emploi total par grand secteur d’'activité
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LES TERRITOIRES INDUSTRIELS LES PLUS TOUCHES

> Globalement, les territoires qui se révelent les
plus dynamiques sont aussi ceux ou I'industrie
pese le moins dans I'’économie locale. Ainsi les
départements ou ce secteur représente entre
10 et 13 % de leur volume d’empois ont enregis-
tré une augmentation de 3,5 % de leurs effectifs
entre 2007 et 2016 ; la hausse est méme de 4,5 %
pour ceux ou l'industrie pése moins de 10 %.

> A l'inverse, lorsque celle-ci est trés développée
(poids supérieur a 20 %), I'évolution est égale-
ment favorable, mais dans une moindre mesure
(+0,6 %).

> Les situations de pertes d’emplois concernent
par conséquent trés majoritairement les ter-
ritoires a forte présence industrielle, souvent
ancienne, et toujours en phase de mutation.

> Ainsi les départements ou le secteur industriel
pourvoit encore de 16 a 20 % des emplois ont
perdu 2,5 % de leurs effectifs au cours de cette
période. Parmi eux, le Loir-et-Cher fait plutot
bonne figure (+ 0,6 %).

> Ces observations valent aussi pour les régions.
La plupart de celles ayant un caractére industriel
avéré ont souffert durant cette période, dont
certaines durement (Grand Est, Bourgogne-
Franche Comté, Normandie. C’est le cas de la
région Centre-Val de Loire et des Hauts de Seine.
En revanche la dynamique est meilleure pour les
Pays de Loire et 'Auvergne-Rhone-Alpes.
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Evolution de I'emploi total de 2007 & 2016
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Evolution de I'emploi total de 2007 a 2016 par regroupement des
départements suivant la part d'emplois industriels en 2016
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EVOLUTION DE L'EMPLOI
SALARIE PAR SECTEUR D'ACTIVITE



UNE PERTE DE 4 000 EMPLOIS SALARIES DANS LE PRIVE SELON L'URSSAF

Evolution de I'emploi salarié en Loir-et-Cher, Centre-Val de Loire
> Selon les données publiées par I'URSSAF, la et France métropolitaine de 2007 a 2017 (base 100 en 2007)
décroissance observée entre 2007 et 2015
est essentiellement liée a la chute des emplois

industriels et de la construction ; tandis que la

remontée observée au cours des 2 années sui- Eg
vantes est a associer a la forte hausse des ser- 100 101
vices (+ 1 800 postes), favorisée par la reprise 95 gg
économique. 90
> Cette tendance a la hausse s'essouffle de nou- 85
veau des 2017, expliquant une Iégere baisse de 80
I'emploi salarié dans le département (- 0,2 %), ;3

alors qu'il augmente encore en Région et en
France. En cause, le ralentissement de la crois-

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Loir-et-Cher Centre-Val de Loire

sance des services : ce secteur prend trois points
de pourcentage en Loir-et-Cher, quatre en Région
et cing au niveau national. En revanche, on ob-

France métropolitaine

serve une décélération du recul industriel et de la D'aprés source : URSSAF, données statistiques 2007-2017 au 31/12.

construction.

> Durant cette période, au final le Loir-et-Cher
aurait perdu environ 4 000 emplois salariés
(secteur privé non agricole), soit un recul tres
significatif de prés de 5 %, supérieur a celui de la
région (- 4 %) alors que le pays enregistrait une

Avertissement

Pour comprendre plus précisément I'évolution de I'économie départe-
mentale a un niveau fin a la fois en termes d’activités et de territoire,
I'analyse proposée dans les pages suivantes repose sur les données com-
muniquées par 'URSSAF, qui couvrent 'emploi salarié du secteur privé

progression de 1 %.
hors agriculture, y compris sur une période plus récente (jusqu’en 2017).

> Ces mutations du systeme productif s'accom-
pagnent aussi d'une restructuration des établis-
sements, désormais plus nombreux dans les ser-
vices (prés de 54 % du total) et d'une réduction de
leur taille moyenne (excepté dans le secteur des
services).

Il convient toutefois de souligner une divergence importante avec
d’autres sources telles que les données ESTEL publiées par I'INSEE,
qui relatent I'emploi total (salarié y compris du secteur public et non
salarié) : la premiére fait état d’une perte de 4 000 emplois sala-
riés privés durant la période 2007 et 2017 ; la seconde pointe une
hausse de I'emploi salarié, public et privé (+ 80) de 2007 a 2016, en
raison d’une progression trés significative, - et pour le moins inex-
pliquée et surprenante - dans le secteur des services a la personne.

Evolution des effectifs de salariés et des établissements de 2007 & 2017 - Loir-et-Cher, Région Centre-Val de Loire et France

Centre-Val de Loire France Métro

Loir-et-Cher

Taille moyenne des  Ind Tx d'évol 07-17  Taille moyenne des | Tx d'évol 07-17  Taijlle moyenne des

(it Ay i 2087 étab. Spéc (en %) étab. (en %) étab.
evol evol evol
Tx d'évol Tx d'évol 07-17 07-17 07-17
Secteurs Nb 2017 Etab Effectij 2017 Etab  Effecti] 2017
07-17 (%) 07-17 (%) (Gig ? Hfectifs (Gig a Hfectifs (Gij
moyen) moyen) moyen)
Industrie 823 -12,4 19 745 -15,0 24,0 -0,7 1,14 -14,7 -17,4 24,8 -0,8 -11,2 -13,9 22 -0,7
Construction 1178 -17 6 164 -25,3 5,2 -0,6 1,0 -10,9 -17,5 6,3 -0,5 -3,4 -8,5 6,6 -0,4
Commerce 1641 -4,8 11 367 -4,8 6,9 0 0,9 -3,7 -1,4 7,8 0,2 0,8 -0,1 7,7 -0,1
Services 4116 -2,8 39726 57 9,7 0,8 1,0 -0,3 4,6 10 0,5 5,4 8,8 10,1 0,3
Total 7758 -6,7 77 002 -5 9,9 0,2 -4,1 -4,2 10,5 0 1,9 1,4 10,1 0

D'apres source : URSSAF, données statistiques 2007-2017 au 31/12
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UNE MOINDRE CAPACITE A GENERER DES EMPLOIS DE SERVICE

Evolution de I'emploi salarié total entre 2007 et 2017 par grand secteur d'activité (base 100 en 2007)
Loir-et-Cher, Centre-Val de Loire, France métropolitaine
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D'aprés source : URSSAF, données statistiques 2007-2017 au 31/12.

> Les évolutions comparées des grands secteurs d’activité, en
Loir-et-Cher, dans la région et en France, sont tres éclairantes.

> En premier lieu, elles révelent que le recul industriel n’est
pas plus accusé localement. Il est au contraire tres semblable
a celui enregistré pour le pays tout entier et parait méme
moins vigoureux que pour I'ensemble de la région. Globale-
ment pres de 15 % des postes ont été supprimés en 10 ans ;
18 % dans le Centre-Val de Loire.

> En revanche, les difficultés rencontrées par les secteurs de
la construction, et dans une moindre mesure du commerce,
sont nettement plus marquées

Observatoire de I'Economie et des Territoires

dans le département. Les effectifs du premier ont fondu d’un
quart (17,5 % en région et 9 % en France) et ceux du second
de pres de 5 % (faibles baisses ailleurs).

> Comme déja évoqué précédemment, les services ont gé-
néré proportionnellement moins d’emplois dans le dépar-
tement, et moins encore dans la région : gains de pres de
9 % en France, contre respectivement 6 et 5 %. Compte tenu
du poids de ce secteur, qui cristallise habituellement I'essen-
tiel de la croissance des activités, cette faible dynamique lo-
cale explique en grande partie le différentiel constaté.



LA PLUPART DES SECTEURS INDUSTRIELS ONT PERDU DES EMPLOIS

Evolution de I'emploi salarié du secteur privé non agricole dans les principales branches industrielles

Evolution salarié

2007-2017 2007-2015 2015-2017
Activité Effectifs ,I,Vb Effectifs
d'étab.

Industries alimentaires 287 2 828 277 2922 94 3,3 2,6 0,7
Fabrication de boissons 5 63 5 29 -34 -54,0 -57,1 7,4
Fabrication de textiles 10 48 7 34 -14 -29,2 -43,8 25,9
Industrie de I'habillement 6 95 5 10 -85 -89,5 -87,4 -16,7
Industrie du cuir 5 186 6 266 80 43,0 61,8 -11,6
Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege... 32 394 30 301 -93 -23,6 -17,0 -8,0
Industrie du papier et du carton 8 275 7 260 -15 -5,5 -14,2 10,2
Imprimerie 33 520 24 251 -269 -51,7 -44,6 -12,8
Industrie chimique 20 1029 16 927 -102 -9,9 -4,5 -5,7
Industrie pharmaceutique 6 469 4 483 14 3,0 11,1 -7,3
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 42 2471 32 1943 -528 -21,4 -15,8 -6,6
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 39 555 32 313 -242 -43,6 -41,3 -4,0
Métallurgie 5 209 3 189 -20 -9,6 -11,5 2,2
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines... 125 2572 113 2 566 -6 -0,2 -2,1 1,9
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 14 491 11 216 -275 -56,0 -47,3 -16,6
Fabrication d'équipements électriques 13 1379 14 927 -452 -32,8 -24,9 -10,4
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 37 1 506 33 1180 -326 -21,6 -19,5 -2,6
Industrie automobile 15 3180 11 2080 -1.100 -34,6 -28,7 -8,2
Fabrication d'autres matériels de transport 9 580 7 652 72 12,4 55 6,5
Fabrication de meubles 34 1162 16 1163 1 0,1 -17,5 21,3
Autres industries manufacturieres 51 353 43 324 -29 -8,2 -7,6 -0,6
Réparation et installation de machines et d'équipements 61 859 54 843 -16 -1,9 4,3 -5,9
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur... 26 1208 23 1270 62 5,1 11,0 -5,3
Captage, traitement et distribution d'eau 7 189 5 136 -53 -28,0 -13,2 -17,1
Collecte et traitement des eaux usées 5 58 3 32 -26 -44,8 -36,2 -13,5
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 30 481 28 372 -109 -22,7 -22,2 -0,5
Total industrie 940 23 232 823 19745 -3487 -15,0 -12,7 -2,6

D'apres source : URSSAF, données statistiques au 31/12

> La moitié des effectifs de I'industrie est proposée par
4 secteurs d’activité : celle-ci, bien que diversifiée, présente

17 % de ses effectifs en région et en France).

> Les deux autres secteurs en revanche (automobile 2 100

S N2 GEMEARURE O T 2ERE 5, et transformation du plastique 1 900) sont a 'origine des

Observatoire de I'Economie et des Territoires

> l'agroalimentaire, désormais premier secteur industriel
du Loir-et-Cher avec prés de 3 000 emplois salariés, est aus-
si celui qui a connu I"évolution la plus favorable de ces 10
dernieres années (création nette d’une centaine de postes),
alors méme que les évolutions sont négatives en région et
en France.

> Le deuxiéme, la fabrication de produits métalliques (pres
de 2 600), est resté globalement stable (ce secteur perd

suppressions les plus importantes enregistrées dans I'in-
dustrie, respectivement 1 100 (un tiers de ses emplois) et
530. Ces suppressions ont un impact considérable sur I'éco-
nomie locale.

> Globalement, I'industrie a perdu prés 3 500 emplois sala-
riés (relevant de I"'URSSAF) de 2007 a 2017, soit un recul de
15 %.



Répartition des effectifs salariés privés des principales branches industrielles par commune
au 31 décembre 2017
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D'aprés source : URSSAF, données statistiques au 31/12
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Des pertes parfois considérables

> Plus globalement, durant cette période, la plupart des
secteurs d'activité de I'industrie ont été confrontés a des
baisses nettes d’effectifs, parfois drastiques.

> C'est le cas de 21 secteurs, parmi les 27 ayant une pré-
sence significative dans le département, qui ont perdu au
total 3 820 emplois (recul de 23 %) ; 7 d’entre eux n‘ont
toutefois subi que des pertes légeres (150 emplois en tout).
> Sont concernées beaucoup d’activités relevant de I'indus-
trie traditionnelle (métallurgie, chimie, travail du bois, équi-
pements électriques...) :

- U'imprimerie et la fabrication de charpentes en bois ont
perdu la moitié de leurs effectifs (respectivement 225 et 70).

- Au sein des industries alimentaires, les activités de trans-
formation de la viande ont renoncé a 230 postes (- 22 %) ;
les conserveries de légumes, autrefois fleuron de I'industrie
locale, ont disparu,

- Les activités de fabrication de produits réfractaires ou en
céramique ont supprimé 165 emplois (une trentaine a pré-
sent),

- Les activités de fabrication de mobilier de bureau ou de
magasin (ou de produits connexes a I'ameublement), qui
constituent une particularité de I’économie locale, affichent
une perte de 90 emplois),

- Autour du travail du métal, le décolletage a supprimé pres
des deux tiers des effectifs (140 emplois concernés), le dé-
coupage et I'emboutissage une trentaine (17 %),

- La fabrication de machines et équipements recule de
330 emplois (- 22 %), du fait de difficultés concentrées dans
la production de moteurs et d’équipements aérauliques
et frigorifiques, respectivement - 280 (pres de 60 %) et 90
(-46 %),

- La fabrication d’équipements électriques se réduit d’envi-
ron un tiers (- 450), notamment dans I'électroménager et
surtout dans la fabrication d’appareils d’éclairage électrique
(- 430, - 60 %). - La production de produits en plastique
(pieces techniques, produits de consommation ou d’embal-
lage) a perdu 530 de ses effectifs (- 21 %),

> Les difficultés touchent aussi des activités au développe-
ment plus récent. Le secteur de I’électronique perd 56 % de
ses effectifs (soit — 275), essentiellement dans la fabrication
de cartes (- 140) et d’instrumentation et de mesure (une
centaine). Bien implanté dans la région sur I'axe ligérien,
représenté par de grands groupes mais aussi par un tissu im-
portant de PME, il connait des difficultés du fait d'une baisse
de la demande, d’'une concurrence internationale accrue et
de délocalisations,

> On remarque aussi des pertes d’emploi dans les activités
industrielles liées au secteur de la construction : produc-
tion de produits en béton, de portes et fenétres, de ser-
rures, etc., ainsi que dans celles spécialisées dans le secteur
de I'eau ou la collecte des déchets.
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5 secteurs ont créé des emplois

> A I'opposé, 5 activités ont étoffé les rangs de leurs sala-
riés, de maniére certes relativement modeste (320 postes
supplémentaires, soit un gain de 6 %). Des évolutions tres
souvent liées au dynamisme d'une entreprise en particulier.
Cela montre bien que le déclin industriel n’est pas un fait
inéluctable.

> Sont principalement concernées :
- Au sein des industries alimentaires, la fabrication de
biscuits dont les effectifs ont plus que doublé en 10 ans

(+ 330 emplois),

- La maroquinerie, représentée par quelques PME parfois
sous-traitantes de grandes marques, qui connait la plus
forte hausse en valeur relative (+ 45 %, correspondant a un
gain de 80 emplois),

- La fabrication de matériel de transport (hors automobile),
et plus particulierement aéronautique, qui progresse de
plus de 10 % (70 emplois),

- La production, et dans une moindre mesure, la distribu-
tion d’électricité, qui comptent une cinquantaine d’emplois
supplémentaires (+ 5 % pour la production d’électricité) :
elles proposaient directement 1 130 postes fin 2017 (hors
sous-traitants et prestataires). Rappelons a cet égard que
la région est le 2eme producteur frangais d’électricité avec
la présence de 4 centrales, dont Saint-Laurent-des-Eaux.
Le Loir-et-Cher dispose aussi de deux centres de stockage de
gaz naturel a Chémery et Soings-en-Sologne.

- De fagon beaucoup plus atténuée, c’est aussi le cas des ac-
tivités de préparations pharmaceutiques (pres de 500 em-
plois), qui avaient progressé en début de période et ont
perdu des emplois aux alentours de 2015 ; elles gagnent
une quinzaine de postes sur I'ensemble de la période, bilan
qui doit beaucoup a l'implantation du Groupe Chielsi a la
Chaussée-Saint-Victor. Globalement, ces entreprises sont
confrontées a des difficultés récentes du fait de produits
parfois vieillissants et de la concurrence grandissante des
bio-médicaments.

> A cette liste, s‘ajoutent quelques activités affichant un
bon dynamisme tandis que les secteurs auxquels elles ap-
partiennent sont confrontés a des difficultés plus ou moins
fortes. Signalons :

- La fabrication de matelas, a Mer, qui a généré pres de
150 emplois supplémentaires surtout au cours de la période
récente, et qui explique a elle seule la bonne tenue locale
de I'industrie du meuble (en fort recul aux niveaux régional
et national).

- Au sein des activités métalliques, globalement stables,
la fabrication de structures métalliques (+ 50, + 14 %) ; le
traitement et le revétement des métaux (une trentaine), la
fabrication d’articles métalliques (+ 120, + 37 %).



Evolution de ’emploi industriel par branche entre 2007 et 2017,

nombre d’emplois et indice de spécificité
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METHODOLOGIE

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice
calculé ainsi : part de la branche N dans le total des
emplois du périmétre / part de la branche N dans le total
des emplois de la région. Les données utilisées sont
celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1
est signe d’une spécificité du périmétre dans l'activité
concernée.

L’indice de spécificité

>

D’apres source : Urssaf (2007 a 2017) — Branches comprenant au moins 50 emplois en 2017

Taux d'évolution de I'emploi salarié par grands secteurs industriels
dans le Loir-et-Cher, le Centre-Val de Loire et la France métropolitaine
entre 2007 et 2017 (en %)

10
3,3
0,1
0 |
-10 7,9
-14,7 -14,5
-20 17,5 188 -17,617,2 -17,8
21,6213 214,34
-30
30,1 29,3
40 346 -35,3
-41,5
-50
Automobile Fab. Fab. Fab. pdts Fab. meubles Ind. Total
machines et caoutchouc métalliques alimentaires Industrie
équipts et plastique

W Loir-et-Cher  ® Centre - Val de Loire France métropolitaine

D'aprés source : URSSAF, données statistiques au 31/12

Les 10 principaux employeurs de l'industrie en Loir-et-Cher

Nom de I'entreprise Enseigne Commune Effectif Activité

SAS DELPHI TECHNOLOGIES BLOIS 1220 Fabrication de systémes  dlinjection pour
moteurs diesel

SAS ST MICHEL CONTRES CONTRES 800 Fabrication de biscuits, biscottes et patisseries

CENTRALE . » .

SA ELECTRICITE DE FRANCE NUCLEAIRE SAINT-LAURENT-NOUAN 780 Production d'énergie

SAS ROBERT BOSCH AUTOMOTIVE Fabrication de cardans et colonnes de direc-

STEERING VENDOME VENDOME 660 tion pour I'automobile

SAS ETABLISSEMENTS CAILLAU ROMORANTIN-LANTHENAY 650 Fabrication de colliers de serrage

SA DAHER AEROSPACE DAHER SAINT-JULIEN-DE-CHEDON 530 Fabrication de piéces etiou sous-ensembles
composites et/ou métalliques

SAS THALES AVIONICS VENDOME 505 Fabrlc'athn d'équipements de planches de
bord d'avion

SAS SNV SAVIGNY-SUR-BRAYE 450 Abattage de gibier et volailles

SAS PROCTER & GAMBLE BLOIS BLOIS 336 Fabrication de produits d'hygiéne et de beauté

SAS HMY FRANCE ARM VENDOME 325 Aménagement de magasins
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D'aprés sources : CCl (RCS au 30/09/2018) - Observatoire



UNE REPRISE ECONOMIQUE RECENTE

DAVANTAGE PORTEUSE POUR L INDUSTRIE

Evolution du nombre d'emplois dans I'industrie par branche entre 2007 et 2017 et entre 2015 et 2017
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> Entre 2016 et 2017, certains secteurs industriels
sont relancés ou poursuivent leur croissance.
Il s'agit plutét d'entreprises de taille moyenne,
fonctionnant en cluster ou de type artisanal, ou
fournissant I'économie locale.

> Les activités de fabrication de meubles (matelas)
et, dans une moindre mesure, de produits métal-
liques (structures métalliques) et de matériels
de transports (hors automobile) sont celles qui
se sont le plus développées en termes d’effectifs
salariés.

> Ll’agroalimentaire (biscuiterie-boulangerie) a
également recruté. C’est le cas aussi de I'industrie
du carton et, plus faiblement, de la métallurgie qui,
tous deux, avaient réduit leurs effectifs jusqu’alors.
> Ces secteurs ont créé en tout environ 340 em-
plois.

> A l'inverse, les difficultés se sont amplifiées pour
certaines activités, a I'exemple de la fabrication
d'appareils électriques (- 110 emplois).

> Trois secteurs ont également perdu des emplois
(130 au total) au cours de ces deux années, alors
que leur bilan est globalement positif sur 10 ans
: maroquinerie, pharmacie, production et distribu-
tion d’énergie.

> Les pertes cumulées sur les 2 années pour l'en-
semble des secteurs en recul s’élevent a 840 em-
plois.

> Globalement, cette période de reprise écono-
mique se révele davantage porteuse pour |'indus-
trie : les gains nets d’emplois au cours de 2007-
2017 ont essentiellement été engrangés au cours
des 2 derniéres années, alors que les pertes pa-
raissent plutot constantes dans le temps.
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Longue période

D’apres source : Urssaf (2008 a 2017) — Branches comprenant au moins 50 emplois en 2017

Evolution comparée des effectifs salariés
dans les secteurs d'activité de I'Industrie...

...sur longue période (2007-2017) ...dans la période récente (2015-2017)

1 Meubles I 204

-6 | Produits métalliques W 47

Bl 72 Autres matériels de transport W 40

-15 1 Papier et du carton 124

Bl 94 Alimentaire 121

201 Métallurgie | 4

29 1 Autres industries manufacturieres -2 |
-242 N Autres produits minéraux non métalliques -13 1
93 Travail du bois 26 1
-326 N Machines et équipements 32 0
Il 80 Industrie du cuoir 35 B
-183 N Eau (captag + distrib), déchets 35 0
-269 N Imprimerie 37 0
I 14 Industrie pharmaceutique -38 B
-275 N Produits infor., électro et optiques -43 W
-16 | Réparation et instal. de machines et ... 53 H
-102 I Chimie 56 W
Bl 62 Production et distribution d'énergie 71 1A
-452 I Equipements électriques -108
-528 I Produits en caoutchouc et en plastique -138 I
-1 10— Automobile -187 N

D’aprés source : Urssaf au 31/12 (2007, 2015 et 2017)



SUR LA PERIODE RECENTE, LES GAINS D'EMPLOIS SALARIES DANS U'INDUSTRIE
CONCERNENT DES ETABLISSEMENTS DE BASSE TECHNOLOGIE

Taux d'évolution du nombre de salariés dans l'industrie
suivant la spécialisation industrielle,
>Entre2007 et2017, tousles établissements entre 2007 et 2017 (période longue) et

industriels, quel que soit leur degré de spé- entre 2015 et 2017 (période récente)
cialisation technologique, perdent des em-
plois. Les plus fortes pertes concernent les 2 Perte sur la période 2007 - 2017 et augmentation
industries de technologie moyenne a haute  + sur la période récente

(-27,7 %) puis celles de haute technologie (- AZ
g
13,7 %) et de technologie moyenne a basse g w
(- 11,8 %). Les industries de basse techno- | 4 Q basse technologie
N o
. . . o~
logie perdent le moins d'emplois (- 6,3 %, § 8 o
contre une moyenne de - 15 % tous degrés @[ = o @ rechnologie moyenne
a ab
de technologies confondus). 3| ¢ o Ssos.
(o] € .10 ) total industrie .
': ] technologie moyenne 19745 haute technologie
‘O e 1288 L.
a| 3 ier Perte sur la période
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d'emplois (- 7 %), suivies des industries de
haute technologie (-3,3 %) et des industries ) < > |+

Longue période
de technologie moyenne a basse (- 2,4 %).

Seules les industries de basse technologie

. D’aprés source : Urssaf (2008 a 2017) — Branches comprenant au moins 50 emplois en 2017
gagnent des emplois (+ 3 %). P ( ) P P

> Globalement, les industries qui ont les
plus faibles valeurs ajoutées sont celles qui
ont le plus progressé en termes d'emplois,
en Loir-et-Cher.

NOTE METHODOLOGIQUE

Pour produire des statistiques sur les activités économiques de hautes technologies, Eurostat utilise un agrégat de I'industrie manufacturiére selon l'intensité technologique, basé
sur les activités économiques dans la Commission européenne*. Les agrégats produits concernent :

Les hautes technologies : industrie pharmaceutique ; fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques.

Les technologies moyennes a hautes : industrie chimique ; fabrication d'équipements électriques ; fabrication de machines et équipements ; industrie automobile ; fabrication
d'autres matériels de transport.

Les technologies moyennes a basses : cokéfaction et raffinage ; fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ; fabrication d'autres produits minéraux non métalliques ;
métallurgie ; fabrication de produits métalliques a I'exclusion des machines et équipements ; réparation et installation de machines et équipements.

Les basses technologies : industries alimentaires ; fabrication de boissons ; fabrication de produits a base de tabac ; fabrication de textiles ; industrie de

I'habillement ; industrie du cuir et de la chaussure ; travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege a I'exception des meubles ; fabrication d'articles en vannerie et
sparterie ; industrie du papier et du carton ; imprimerie et reproduction d'enregistrements ; fabrication de meubles ; autres industries manufacturiéres.

Cette nomenclature permet de catégoriser facilement les secteurs d'activité, mais tend a gommer les différences parfois fortes d'intensité technologique entre entreprises d'un méme
secteur et ne capture qu'une partie des activités d'innovation (innovations technologiques donnant lieu a dépenses R&D).

* NACE rév 2 (révision 2).
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LE SECTEUR DE LA CONSTRUCTION A PERDU LE QUART DE SES SALARIES EN 10 ANS

> Le secteur de la construction a profondé-
ment souffert durant les années écoulées,
supprimant 2 100 emplois de 2007 a 2017,
soit le quart de ses salariés.

> En cause, la chute abyssale de la demande
en logements, individuels ou collectifs,
particulierement marquée en Loir-et-Cher,
qui connait son niveau le plus bas depuis
une quarantaine d’années. Mais aussi la
raréfaction des projets de nouveaux locaux
professionnels, dans un contexte de reprise
économique, ainsi que les restrictions bud-
gétaires publiques conduisant a diminuer
les investissements infrastructurels.

> La quasi-totalité des activités sont
concernées : la construction de batiment a
perdu 300 postes (- 44 %), le génie civil, 200,
essentiellement dans le secteur des routes,
les travaux spécialisés, 1 600 dont 640 du
fait des entreprises de magonnerie et de
gros ceuvre (- 38 %).

> Ces pertes se sont étalées au cours de la
décennie, avec toutefois une forte accen-
tuation dans les années 2014 et 2015. Elles
se sont nettement atténuées en 2017.

Evolution de I'emploi salarié du secteur privé non agricole
des principales branches de la construction

Evolution salarié

2007-2017 22%(;2
Activité ,/,Vb Effectifs » b Effectifs Nb % %
d'étab. d'étab.
Construction de béatiments 105 675 70 376 -299 -44,3  -41,9 -4,1
Génie civil 43 768 21 571 -197  -257 -23,0 -3,4

Travaux de construction

P, 1272 6813 1087 5217 -1596 -234 -21,5 -2,4
Spécialisés

Total construction 1420 8256 1178 6164 -2092 -253 -234 -2,6

D'apres source : URSSAF, données statistiques au 31/12

Répartition des effectifs salariés privés par commune
au 31 décembre 2017

Travaux de construction spécialisés

[ |

Romorantin-
Lanthenay

('\/w‘

e A
20 km

D'aprés source : URSSAF, données statistiques au 31/12

Les 10 principaux employeurs de la construction en Loir-et-Cher

Nom de I'entreprise Enseigne Commune Effectif Activité

SAS GROUPE GOYER FOUGERES-SUR-BIEVRE 350 Fagades aluminium et menuiseries extérieures

SAS EUROVIA CENTRE LOIRE BLOIS 115 Travaux publics et privés

SAS REVETEMENTS DE SOLS S.R.S BLOIS 90 Installation de tous revétements de sols

SAS SNB SNB BLOIS 70 Batiment. Magonnerie

SAS EIFFAGE ENERGIE " L .

VAL DE LOIRE BLOIS 65 Travaux d'installation électrique

SAS COLAS CENTRE OUEST AGENCE COLAS | A cHAUSSEE-SAINT-VICTOR 60 Terrassement,  création  de  voirie,
BLOIS assainissement, enrobés

SAS SOBECA ANGE 60 Terrassement, construction

SAS SIGNATURE MER 60 Travaux publics

SNC INEO RESEAUX CENTRE COFELY INEO SAINT-GERVAIS-LA-FORET 55 gggi};‘lﬁo” de lignes de transports

SAS EUROVIA GRANDS TRAVAUX BLOIS 55 Terrassement, autoroutes, travaux routiers

Observatoire de I'Economie et des Territoires

D'apres sources : CCl (RCS au 30/09/2018) - Observatoire



SEUL LE COMMERCE DE DETAIL EN GRANDE SURFACE PROGRESSE ENCORE

> Le commerce figure parmi les plus gros
employeurs de I'économie départementale,
avec un total de 11 400 salariés pour les 2/3
occupés dans le commerce de détail.

Evolution de I'emploi salarié du secteur privé non agricole
des principales branches du commerce

Evolution salarié

> Le secteur a perdu prés de 600 emplois
sur la période 2007-2017 (- 5 %), selon un 2007-2017

rythme relativement régulier. Nb

Activité d'étab. Effectifs Effectifs

2007-
2015

> Ces pertes sont occasionnées par le com-

merce de gros (- 18 %) - notamment les Commerce et réparation

d'automobiles et de moto- 338 1972 340 1723 -249 -126 -11,0 -1,8
commerces spécialisés dans les matériaux cycles
ou fournitures pour la construction, qui ont Commerce de gros, a I'ex-

L, . . ception des automobiles 344 3261 322 2 663 -598 -18,3 -16,2 -2,5

supprimé pres de 400 postes -, ainsi que le et des motocycles
commerce de véhicules automobiles, qui Commerce de détail, & I'ex-
) . ) . ., ception des automobiles 1042 6708 979 6 981 273 4,1 2,7 1,4
s’est départi d’un tiers de ses salariés (- 370). et des motocycles

Total commerce 1724 11 941 1641 11 367 -574  -4,8 -4,7 -0,1

> A linverse, le commerce de détail pro-
gressait encore (prés de 300 postes sup- D'aprés source : URSSAF, données statistiques au 31/12
plémentaires sur la période, soit + 4 %),

principalement sous l'impulsion don-

née par les supermarchés, qui ont aug-

menté leurs effectifs de 50 % en 10 ans

(+ 520), et dans une moindre mesure par

les hypermarchés, les commerces d’optique

ou encore les grandes surfaces spécialisées

dans le bricolage (environ + 80 a + 90 cha-

cun).

> A signaler aussi le fort recul de la vente a

distance sur catalogue (- 260 emplois), du

fait de la disparition d’une entreprise emblé-

matique du Blaisois.

Les 10 principaux employeurs du commerce en Loir-et-Cher

Nom de I'entreprise Enseigne Commune Effectif Activité

GROUPE LECLERC LECLERC 41 720 Commerce de tous produits. Hypermarché
SUPER U 41 650 Commerce de tous produits. Supermarché
INTERMARCHE 41 415 Commerce de tous produits. Supermarché
CARREFOUR 41 360 Commerce de tous produits. Supermarché
AUCHAN VINEUIL 350 Commerce de tous produits. Hypermarché
SAS CORA CORA VILLEBAROU 218 Commerce de tous produits. Hypermarché
SAS GRANDVISION FRANCE NOUAN-LE-FUZELIER 167 Centre logistique pour les lunettes

SA LEROY MERLIN FRANCE LEROY MERLIN BLOIS 88 Bricolage, jardinage, équipement de la maison
SAS OCP REPARTITION BLOIS 82 Répartiteur pharmaceutique

SAS GROUPE EUROPEEN Plate-forme de distribution nationale de piéces
PARTNER'S LA CHAUSSEE SAINT VICTOR 80 détachées automobiles

D'aprés sources : CCl (RCS au 30/09/2018) - Observatoire
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Répartition des effectifs salariés privés des principales branches du commerce par commune au 31 décembre 2017

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

> Romorantin-
Lanthenay

- Romorantin-
Lanthenay
©
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D’apres source : Urssaf,
données statistiques au
31/12
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ENVIRON 2 150 EMPLOIS CREES DANS LES SERVICES

Evolution du nombre d'emplois dans les services par branche entre 2007 et 2017 et entre 2015 et 2017

+ % Perte sur la période 2007 et 2017
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> De 2007 a 2017, le secteur des services a
connu une forte progression, avec un gain
de 2 150 emplois salariés dans le privé, soit
+ 5,7 %. Pour rappel, le nombre total d’em-
plois relevant de I"'URSSAF diminuait de 5
% dans le département durant cette méme
période.

> La répartition des effectifs dans les activi-
tés de services est davantage diversifiée que
dans l'industrie. Un peu plus de la moitié
d’entre eux se ventile dans les 7 secteurs les
plus importants.

> Les deux premiers, intérim et action so-
ciale, pourvoient au quart des emplois de
services offerts en Loir-et-Cher ; leur poids
respectif est nettement supérieur au 16" sec-
teur industriel.

> En termes d’évolution des effectifs, les si-
tuations sont tres contrastées d’une activité
al'autre. Ainsi, parmiles secteurs de services,
22 ont généré globalement 4 600 postes sup-
plémentaires sur la période (+ 18 %), tandis
que 17 en ont supprimé 2 500 (- 20 %).

> Par conséquent, la mutation qui touche
profondément I’économie locale n’ignore
pas, loin s’en faut, les services.
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Longue période

D’apres source : Urssaf (2008 a 2017) — Branches comprenant au moins 600 emplois en 2017

Evolution du nombre d'emplois salariés du secteur privé
dans les services par branche
entre 2007 et 2017 et entre 2015 et 2017

sur longue période (2007-2017) dans la période récente (2015-2017)

I 630 Activités liées a I'emploi

I 795

B 221 Activités des services financiers, hors... B
. 577 Restauration B 154
55 Action sociale sans hébergement Bl 132
N 62 Activités des organisations associatives M 66
I 454 Activités auxiliaires de services financiers et... B 43
-119 Il Transports terrestres et transport par... B s
N 264 Entreposage et services auxiliaires des... § 38
127 Services relatifs aux batiments et... I 35
-169 N Activités immobilieres 130
182 Activités d'architecture et d'ingénierie ;... 121
B 46 Activités pour la santé humaine | 15
Bl 142 Autres services personnels | 14
362 I Administration publique et défense ;... 1 12
-84 H Activités juridiques et comptables |9
-60 H Enseignement 5
Bl 178 Enquétes et sécurité 251
413 I Hébergement 33 1
N 837  Activités administratives et autres activités... _gg u
s 405 Hébergement médico-social et social 99 HH
-362 I Activités de poste et de courrier -108 HH

D’aprés source : Urssaf (2008 a 2017)



Evolution de I'emploi salarié du secteur privé non agricole des principales branches des services

Evolution salarié

2007-2017 2007-2015 2015-2017

Activité g Efectifs b0 Efectifs  Nb % % %
Transports terrestres et transport par conduites 169 2617 141 2 498 -119 -4,5 -6,1 1,7
Entreposage et services auxiliaires des transports 47 891 68 1155 264 29,6 25,4 3,4
Activités de poste et de courrier 65 1414 29 1052 -362 -25,6 -18,0 -9,3
Hébergement 192 1529 174 1116 -413 -27,0 -24,5 -3,3
Restauration 571 2213 567 2790 577 26,1 19,1 58
Edition 29 251 17 250 -1 -0,4 23,5 -19,4
Production de films cinématographiques, vidéo 17 51 15 76 25 49,0 35,3 10,1
Programmation et diffusion 1 9 1 3 -6 -66,7 -33,3 -50,0
Télécommunications 17 261 8 123 -138 -52,9 -48,7 -8,2
Programmation, conseil et autres activités informatiques 37 259 32 139 -120 -46,3 -53,3 14,9
Services d'information 10 601 7 304 -297 -49,4 15,0 -56,0
/;ctlt!;\/l{'tz“fs des services financiers, hors assurance et caisses de 140 1080 194 1301 991 20,5 127 38,0
Assurance 34 354 33 244 -110 -31,1 -33,3 34
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 144 476 154 930 454 95,4 86,3 4,8
Activités immobilieres 181 935 148 766 -169 -18,1 -21,3 4,1
Activités juridiques et comptables 146 920 137 836 -84 -9,1 -10,1 1,1
Activités des sieges sociaux ; conseil de gestion 80 510 102 591 81 15,9 27,5 -9,1
Act. architecture, ingénierie, contréle et analyses techniques 137 667 145 849 182 27,3 24,1 2,5
Recherche-développement scientifique 3 5 6 25 20 ns ns ns
Publicité et études de marché 20 233 20 206 -27 -11,6 -47,2 67,5
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 31 100 28 132 32 32,0 22,0 8,2
Activités vétérinaires 30 103 34 123 20 19,4 15,5 34
Activités de location et location-bail 33 512 42 488 -24 -4,7 -12,1 8,4
Activités liées a I'emploi 129 4723 114 5 353 630 13,3 -3,5 17,4
éacttggé; Z«Z}si ;%ingssnii ev;)yage, voyagistes, services de réser- 32 108 28 111 3 28 19 0.9
Enquétes et sécurité 19 455 17 633 178 39,1 44,6 -3,8
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 102 2137 87 2 264 127 5,9 4,3 1,6
Activités administrat. et autres activités de soutien aux entrepri. 142 1404 122 2241 837 59,6 63,8 -2,6
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire 27 974 21 612 -362 -37,2 -38,4 2,0
Enseignement 149 1098 149 1038 -60 -5,5 -5,0 -0,5
Activités pour la santé humaine 383 2 382 315 2428 46 1,9 1,3 0,6
Hébergement médico-social et social 62 1716 77 2121 405 23,6 29,4 4,5
Action sociale sans hébergement 101 3754 141 3809 55 1,5 -2,1 3,6
Activités créatives, artistiques et de spectacle 72 192 86 150 -42 -21,9 -6,8 -16,2
Bibliotheques, archives, musées et autres activités culturelles 12 129 14 266 137 106,2 89,1 9,0
Activités sportives, récréatives et de loisirs 237 445 272 571 126 28,3 30,3 -1,6
Activités des organisations associatives 272 949 240 1011 62 6,5 -0,4 7,0
Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 37 192 21 47 -145 -75,5 -72,4 -11,3
Autres services personnels 322 932 310 1074 142 15,2 13,7 1,3
Total services 4233 37590 4116 39726 2136 57 2,8 2,8

D'apres source : URSSAF, données statistiques au 31/12
ns : non significatif
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Evolution de ’emploi dans les services par branche entre 2007 et 2017,

g nombre d’emplois et indice de spécificité
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612 1038 2 498 services
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o sous-représentée Renforcement du poids mais sous-
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©
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D’aprés source : Urssaf (2008 a 2017) — Branches comprenant au moins 600 emplois en 2017
Taux d'évolution de I'emploi salarié par grandes activités des services dans le Loir-et-Cher,
la région Centre-Val de Loire et la France métropolitaine entre 2007 et 2017 (en %)
70
59,6
60
50
40 34,9
29,6
30 24 9 26,1 B
! 22,0 21,6
20
12 5 13, 314,2
8,7
) - Sll 4,4
0 ‘ o
Services Intérim Hébergt  Restauration Entr. et Activités Total Services
batiments médico-social transports admin.
M Loir-et-Cher W Centre - Val de Loire France métropolitaine
D’apres source : Urssaf (2008 a 2017)
Les 10 principaux employeurs des services en Loir-et-Cher
Nom de I'entreprise Enseigne Commune Effectif Activité
LA POSTE LOIR-ET-CHER 1175 Prestations des services
GROUPE HUMANIS LA CHAUSSEE-SAINT-VICTOR 930 Prestations de services dans les assurances
SAS TFN PROPRETE EST MONT-PRES-CHAMBORD 706 Services de nettoyage
SA WORLDLINE BLOIS 547 Pre§tatlon de services dans le domaine infor-
matique
SAS ACTICALL BLOIS 471 Prestation de services centre d'appels
?Qf\NCCEé\ITER PARCS RESORTS CENTER PARCS CHAUMONT-SUR-THARONNE 550 Hébergement touristique
SAS ONET SERVICE ONET PROPRETE BLOIS 308 Nettoyage et entretien de locaux
SNC CREDIT AGRICOLE TITRES MER 301 Traitement et conservation des titres
SATAS NEUVY 248 Transports routiers de voitures
SAS TRANSPORTS Transports publics de voyageurs, de person-
DEPARTEMENTAUX LOIR ET CHER e BLOIS 200 nel. Tourisme
SA PROTECTION 24 VINEUIL 200 Installation de systeme d'alarmes, Station de

Télésurveillance
D'aprés sources : CCl (RCS au 30/09/2018) - Observatoire
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> Globalement, le secteur des services aux en-
treprises, offrant prés de 14 000 emplois, est
le secteur le plus important de I'économie en
Loir-et-Cher comme dans la région et le pays.
Il est aussi celui qui crée le plus de postes, y
compris au cours des années noires de 2008
a2013. En 10 ans, il a généré l'essentiel de la
croissance des services (prés de 2 000 em-
plois, soit + 17 %).

> |l s'est développé a I'aune des avancées tech-
nologiques et de I'externalisation des activités
périphériques des entreprises.

> || est constitué des services opérationnels
(ressources humaines et formation en téte,
nettoyage, sécurité/gardiennage) et des acti-
vités de conseil et d'ingénierie (comptabilité,
droit, gestion, marketing, communication et
études techniques, R&D...).

> Le plus gros employeur d’entre eux est sans
contexte le secteur comprenant les activi-
tés liées a I'emploi et plus précisément les
agences de travail temporaire, qui emploient
plus de 5 200 personnes fin 2017, soit prés
de 7 % de I'emploi salarié privé non agricole,
comme au niveau régional ou cette activité est
pourtant surreprésentée par rapport au niveau
national (4,9 %).

> Ces activités ont connu une forte croissance
dans les années récentes (+ 800 entre 2016
et 2017), a la faveur de la reprise économique
gu’elles accompagnent, alors que les années
2008-2013 ne leur étaient guéere favorables.

> De nouveaux secteurs ou métiers se sont
considérablement développés, tel le secteur de
la sécurité (agents de sécurité, systemes), qui a
ignoré la crise et dont les effectifs (630 salariés)
ont augmenté d'environ 40 % de 2007 a 2017
(+180).

> C'est aussi le cas de diverses activités de
soutien aux entreprises, qui enregistrent
une croissance nette de leurs effectifs de
60 % (+ 840 postes). Elles comptent a présent
2 250 emplois.

> De méme importance, les services relatifs
aux batiments, essentiellement dominés par
les entreprises de nettoyage, ont créé 180 em-
plois en 10 ans (+ 6 %), tout comme les activités
d’architecture, d’ingénierie et de contrdle qui
connaissent une belle progression (+ 27 %).

> Dans les services aux entreprises, rares sont
les secteurs en perte d’effectifs a I'exemple des
activités juridiques et comptables (- 80 postes,

soit- 9 % en 10 ans).
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Répartition des effectifs salariés privés des principales branches

des services par commune au 31 décembre 2017
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D’aprés source : Urssaf, données statistiques au 31/12



> l’action sociale et I’lhébergement médico- Répartition des effectifs salariés privés des principales branches

social représentent le deuxieme secteur de des services par commune au 31 décembre 2017

services par I'importance de leurs effectifs.

lls emploient un peu moins de 6 000 per- Hébergement médico-social et social
sonnes, en progression de pres de 9 % en 10 f@H

ans (+ 460 postes). La encore, le secteur fait L 1\

face a des évolutions trés contrastées. Aé e =
> ’action sociale (3 800 emplois) a peu évo- oo ( :

lué (55 emplois supplémentaires, + 1,5 %). ) o Jwg}
Cependant, en son sein, les activités d’ac-

cueil des jeunes enfants, des adultes handi- g)/ e

capés et d’aide par le travail ont cr(, tandis 7@ _ o /\'/\9/
que l'aide a domicile a nettement reculé (- ( E .

210 emplois en 10 ans) ainsi que I'accueil des

Romorantin-
Lanthenay

enfants handicapés et des adolescents.

> |’hébergement médico-social apparait en
revanche en forte expansion (+ 400 postes,

20 km
+ 24 %), boosté essentiellement par les
formes d’hébergement destinées aux per- . . i
A . . Action sociale sans hébergement
sonnes agées ainsi que, dans une moindre

mesure, aux personnes handicapées.

> Les transports et la logistique constituent
le troisieme secteur des services, offrant
4 700 emplois en Loir-et-Cher.

> L'évolution ne leur parait guere favorable
en apparence, puisqu’ils ont perdu 230 em-
plois en 10 ans. Mais cela masque d’impor-
tants mouvements contraires.

Romorantin-
Lanthenay
)

> Les activités de service public (transport
ferroviaire et poste) sont en trés net recul,
perdant globalement 650 emplois (respec- :
tivement 290, soit 85 % pour le premier, et < &
360 soit un quart des effectifs du second).

> Parallelement, le transport routier de . e
Entreposage et services auxiliaires des transports

fret se maintient et le transport de voya-

geurs progresse (+ 170 emplois, soit rﬁ H
+ un quart). La logistique, en fort dévelop- \?
pement sur la période, a créé 260 postes en S
10 ans (+ 30 %). ) / Vendine
Transports terrestres et transport par conduites W[
- jﬂvaj v) %7/
S

Romorantin-
Lanthenay
@

D'apres source : URSSAF, données statistiques au 31/12

D'aprés source : URSSAF, données statistiques au 31/12

Observatoire de I'Economie et des Territoires



> Le secteur de la restauration bénéficie
d’une tres forte dynamique de croissance sur
I’'ensemble de la période 2007-2017. |l gagne
pres de 580 emplois (+ 26 %) et se positionne
désormais comme le quatrieme secteur des
services (6€ en 2007).

> l'asymétrie de la situation du secteur de
I’hébergement est ici a souligner. Celui-ci
perd le quart de ses effectifs durant la méme
période (- 410) dans un contexte de muta-
tion profonde de la demande (émergence
et développement de plateformes en ligne,
type AirBnB). Les pertes constatées sont tou-
tefois a relativiser, car elles relevent essen-
tiellement d'une comptabilisation différente
du personnel des restaurants de CenterParcs
(désormais rattaché a un groupe localisé en
région parisienne).

> Suite au décloisonnement des produits ban-
caires et d’assurance - qui permet désormais
aux entreprises de diversifier leurs activités
- et a I'extension des marchés, on assiste, en
Loir-et-Cher comme ailleurs, a I'essor rapide
des activités financieres et d’assurance.
Leurs effectifs ont progressé de 30 % en
10 ans (+ 565 emplois). Elles comptent a pré-
sent pres de 2 500 salariés.

> Ce mouvement s'accompagne d’une muta-
tion importante touchant les activités concer-
nées. Les services financiers ont progressé
de fagon spectaculaire au cours des 2 années
2016 et 2017, de pres de 40 % (+ 220 emplois),
tandis que les activités auxiliaires, essentielle-
ment gestion de patrimoine et agents / cour-
tiers d’assurance, ont doublé le nombre de
leurs effectifs en 10 ans (+ 450). Les activités
d'assurance ont globalement reculé.
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Répartition des effectifs salariés privés des principales branches

des services par commune au 31 décembre 2017
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> Les activités privées liées a la santé hu-
maine occupent le 6€ rang des secteurs
de services. Le nombre de leurs emplois
(2 400), dominé par les entreprises hospita-
lieres, a peu évolué au cours de la période.
A signaler cependant une centaine de postes
supplémentaires générés par les ambu-
lances.

> Les services informatiques connaissent
paradoxalement la plus forte diminution en
valeur relative entre 2007 et 2017, plus im-
portante qu’en région alors qu’ils continuent
a progresser au niveau national : ils perdent
la moitié de leurs effectifs salariés en Loir-
et-Cher.

> Sont principalement concernées les activi-
tés de conseil en systemes et logiciels infor-
matiques et de traitement des données. Elles
font face a une transformation profonde de
la demande (nouveaux besoins numériques)
dans un contexte concurrentiel exacerbé et
de pénurie de main d’ceuvre qualifiée.

> A noter aussi quelques évolutions signifi-
catives :

- Parmi les activités apparentées a la sphere
des services publics, en plus du transport
ferroviaire et de la poste, déja évoqués,
signalons le recul des activités de sécurité
sociale (- 70 emplois en 10 ans) et la quasi
disparition de celles de gestion des retraites
complémentaires.

- La suppression de 110 emplois dans les
télécommunications filaires, de 90 dans les
agences immobiliéres et dans les salons de
coiffure, de 120 dans les organismes de for-
mation continue...

- La création de 140 postes dans les sites
touristiques, de 80 dans les clubs de sports
(avenement de certains métiers tels que les
éducateurs sportifs), d’'une centaine dans le
milieu associatif...
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Répartition des effectifs salariés privés des principales branches

des services par commune au 31 décembre 2017
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DES DYNAMIQUES LOCALES TRES CONTRASTEES

> Au cours des années 2007-2017, qui se
soldent en Loir-et-Cher par une perte de 5
% des emplois salariés du secteur privé non
agricole, les situations ont été particuliére-
ment contrastées entre les communautés
de communes ou d’agglomération.

> La majorité (8 communautés sur les 12
présentes en Loir-et-Cher) ont enregistré
des suppressions nettes de postes, qui
dans quelques cas sont mémes trées fortes.
La Sologne des Riviéeres a ainsi perdu plus
d’un quart de ses effectifs salariés privés,
les Collines du Perche, plus de 17 %.

> Pour Agglopolys, qui concentre 43 % des
emplois du département de ce type, la
perte est proche de 10 %.

> Tous ces territoires sont concernés par un
net recul de l'industrie, tres vigoureux par
exemple en Sologne (de 37 a 57 %), et de
la construction (pertes supérieures a 25 %
dans la plupart des cas). Dans la plupart des
cas, la croissance des services marchands a
toutefois permis d’atténuer les pertes. Mais
cela ne s’est pas vérifié pour la Sologne
des Rivieres et Agglopolys qui affichent un
résultat négatif pour chacun des grands sec-
teurs d'activités.

> On remarque toutefois que la dynamique
semble meilleure aprés 2015, ce qui se tra-
duit par des évolutions globalement plus
favorables.

> Seuls quatre territoires affichent une pro-
gression nette au cours de ces 10 années :
Grand Chambord (dont le résultat forte-
ment positif doit beaucoup au transfert du
siege d’une entreprise spécialisée dans le
nettoyage en provenance de Blois, ce qui
statistiquement pénalise aussi Agglopolys),
le Romorantinais et Monestois qui renoue
de facon spectaculaire avec la croissance
apres une décennie 2000 particulierement
difficile, le Perche et Haut Vendomois et
Beauce Val de Loire qui se distinguent sin-
gulierement par une nette progression de
I'industrie durant cette période.

> Aucun de ces territoires n’a cependant pu
résister contre I'érosion des effectifs de la
construction, en régression partout, a l'ex-
ception du Perche et Haut-Vendémois ou ils
sont demeurés quasi-stables.
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Période récente

Effectif

Effectifs salariés du secteur privé hors agriculture
des communautés de communes ou d'agglomération
et évolution entre 2007 et 2017 (en %)

33233

8308

options p

Evolution (en %)

+15 et plus
de+7a+15
de0at?
de-720
de-154-7

1 -15et moins

D'aprés source : URSSAF - ACOSS 2007 - 2017 (données au 31/12)

Evolution de I'emploi salarié privé (non agricole)
dans les territoires communautaires entre 2007 et 2017 (en %)

Effectifs salariés du secteur

Evolution 2007-2017
privé (hors agriculture) en 2017 volution (%)

Loir-et-Cher 100,0 77002 . 5,0
Grand Chambord 52 3981 [ | i 273
Perche et Haut-Venddmois 14 1043 | i 172
Romorantinais et Monestois 9,5 7332 - E 11,7
Beauce Val de Loire 33 2518 | E 6,5
Val-de-Cher - Controis 11,7 9042 || ' 24
Territoires vendomois 16,3 12541 [ ] [ ] -5,0
Terres du Val de Loire 11,2 8643 [ | [ | -6,0
Agglopolys 43,2 33233 [ [ ] 99
Sologne des Etangs 1,1 855 | - -10,9
Coeur de Sologne 37 2871 [ | - -113
Collines du Perche 14 1040 (. 174
Sologne des Riviéres 26 1970 1 26,4

D'apres source : URSSAF - ACOSS 2007-2017 (données au 31/12)

Evolution comparée de I’'emploi sur courte et longue période
dans les territoires communautaires
(secteur privé hors agriculture)

Augmentation
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D'aprés source : URSSAF - ACOSS 2007-2017 (données au 31/12)
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Effectifs salariés du secteur privé des communautés de communes ou d'agglomération
et évolution entre 2007 et 2017 (en %)

Industrie Construction

Evolution (en %)

+11 et plus
de0a+11
de-1030
de-203-10

Evolution (en %)
de-1130
de-183-11
de-273-18
de-363-27
Inférieure 3 - 20

Inférieure 3 - 36

D'aprés source : URSSAF - ACOSS 2007 - 2017 (données au 31/12) D'aprés source : URSSAF - ACOSS 2007 - 2017 (données au 31/1 2)

Commerce Services

Evolution (en %)

Evolution (en %)
+55 et plus

+10 et plus - de+153+55

de0a+10 de+103+15

de-530

de-103-5

de03+10
Inférieure - 10

Inférieure 30

D'apres source : URSSAF - ACOSS 2007 - 2017 (données au 31/12) D'apres source : URSSAF - ACOSS 2007 - 2017 (données au 31/12)
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Agglopolys - Communauté de I'agglomération de Blois

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)
Ensemble des secteurs
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Une économie a la peine

> l'’économie d’Agglopolys semble

avoir beaucoup souffert au cours des 10
derniéres années. Si le territoire a dans un
premier temps bien résisté a la crise surve-
nue a la fin des années 2000, il a ensuite,

depuis le début 2011, subi une évolution Industrie
a rebours.

> Entre 2007 et 2017, le territoire a perdu Construction
10 % de ses emplois salariés privés hors Commerce
agriculture (soit 3 640).

> Les diminutions paraissent surtout im- Services

portantes dans la construction qui a perdu

plus d’'un quart de ses effectifs entre 2007

et 2017 (750 postes supprimés).

> emploi salarié industriel recule de 19 %, en raison notamment
des baisses d'effectifs dans I'industrie automobile, la fabrication
des produits métalliques et machines équipements et I'industrie
agroalimentaire dans une moindre mesure.

> Le bilan est négatif pour le commerce dont les effectifs se ré-
duisent de 570 postes en 10 ans (- 17 %).

> Les activités de services sont également en retrait de 4,2 % avec

pres de 890 emplois supprimés entre 2007 et 2017.
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Source : URSSAF - Acoss au 31/12

Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté

1993 - 2000 2000 - 2007 2007 - 2017
+ 3 594 emplois + 1 414 emplois - 3 639 emplois
I - 321 . - 944 - -1427
I -228 I +470 . -751

I+424 I +205

Source : UNEDIC

l - 574
. - 887

Source : URSSAF - Acoss

> Ce bilan défavorable doit néanmoins étre relativisé. |l peut
s’expliquer :

- d’une part par le transfert, en 2015, a Mont-prés-Cham-
bord du siege d'une importante société de nettoyage aupa-
ravant située a Blois (environ 650 emplois) ;

- d’autre part, par une répartition des effectifs d’'une struc-
ture d’aide a domicile, auparavant enregistrés au siege a
Blois, dans les territoires ou elle intervient.

> En 2017, I'évolution semble étre plus favorable dans les services

(gain de 80 emplois).



Agglopolys - Communauté de I'agglomération de Blois

Spécificité de I'activité économique de la Communauté Source : URSSAF - Acoss au 31/12
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmetre / part de la Indice de spécificité éleve
branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’'une spécificité du périmétre dans I'activité concernée.

o A Evol

(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5) Nb d'étab. Nb d'empl. FEGEED % Im:"(.:e. c?e' Szl 2007-2017
dans le total spécificité (en nb)

Total Agglopolys (CA de Blois) 2927 33233 100,0 - 252 -3639
Autres industries extractives 1 11 0,0 0,4 -1 -1
Industries alimentaires 73 607 1,8 0,7 -57 -175
Fabrication de boissons 2 17 0,1 0,3 -1 -5
Fabrication de textiles 3 22 0,1 0,4 +1 -14
Industrie de I'habillement 1 1 0,0 0,0 0 -6
Travail du bois, vannerie, etc. 5 39 0,1 0,4 +2 -8
Industrie du papier et du carton 3 202 0,6 1,2 +13 + 50
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 12 154 0,5 1,0 -13 -139
Industrie chimique 5 786 2,4 23 -32 -88
Industrie pharmaceutique 3 399 1,2 0,9 +8 +45
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 5 168 0,5 0,2 +5 -8
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 10 35 0,1 0,1 0 -9
Fabrication de produits métalliques 26 567 1,7 0,6 -18 -216
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 2 10 0,0 0,0 +2 -29
Fabrication d'équipements électriques 5 340 1,0 1,2 +4 -198
Fabrication de machines et équipements 13 633 1,9 1,1 -33 -88
Industrie automobile 4 1344 4,0 59 -74 -390
Fabrication d'autres matériels de transport 4 304 0,9 1,0 +12 +42
Fabrication de meubles 1 5 0,0 0,0 -4 -39
Autres industries manufacturieres 15 56 0,2 0,4 0 -36
Réparation et installation de machines et d'équipements 18 51 0,2 0,2 -3 +3
Production, distribution énergie 11 248 0,7 0,5 -43 -70
Captage, traitement et distribution d'eau 2 56 0,2 1.1 -3 -17
Collecte et traitement des eaux usées 1 11 0,0 0,8 0 -4
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 8 119 0,4 0,6 -10 -27
Industrie 233 6185 18,6 0,8 -245 -1427
Construction de batiments 32 143 0,4 0,8 0 -78
Génie civil 10 340 1,0 1,1 -35 - 206
Travaux de construction spécialisés 268 1608 4,8 0,7 -23 - 467
Construction 310 2091 6,3 0,8 - 58 -751
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 120 792 2,4 1,0 -2 - 189
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 117 1097 3,3 0,7 -2 -323
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 415 3082 9,3 1,0 -25 -62
Commerce 652 4971 15,0 0,9 -29 -574
Transports terrestres et transport par conduites 34 720 2,2 0,5 -3 +2
Transports aériens 0 0 0,0 0,0 0 -9
Entreposage et services auxiliaires des transports 35 597 1,8 0,7 +18 -7
Activités de poste et de courrier 7 317 1,0 0,7 +2 -71
Hébergement 58 383 1,2 1,3 +22 -4
Restauration 231 1465 4.4 1,3 +42 + 286
Edition 6 65 0,2 0,6 -5 -61
Prod. films cinématographiques, vidéo et programmes de télévision 5 43 0,1 1,5 -2 +12
Programmation et diffusion 1 3 0,0 0,3 -4 -6
Télécommunications 5 107 0,3 0,6 -1 -95
Programmation, conseil et autres activités informatiques 14 74 0,2 0,3 -3 -71
Services d'information 3 239 0,7 4,2 -3 - 289
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 79 830 2,5 1,6 -15 + 149
Assurance 18 124 0,4 0,4 -2 - 144
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 73 445 1,3 1.8 -1 +181
Activités immobiliéres 49 551 1,7 1,5 +7 -136
Activités juridiques et comptables 69 397 1,2 1,0 +12 -39
Activités des sieéges sociaux ; conseil de gestion 54 420 1,3 1,6 -33 +43
Activités d'architecture et d'ingénierie ; controle et analyses techniques 63 387 1,2 0,9 +4 +84
Publicité et études de marché 10 181 0,5 1,3 +99 -29
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 12 33 0,1 0,7 +2 -15
Activités vétérinaires 9 42 0,1 1,0 +6 +13
Activités de location et location-bail 27 288 0,9 1,9 +29 +98
Activités liées a I'emploi 60 2519 7,6 1,1 +169 - 158
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 13 59 0,2 1,7 -8 +2
Enquétes et sécurité 10 410 1,2 1,6 -25 +48
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 51 1277 3,8 1,4 +89 -415
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 61 1552 4,7 21 -17 + 641
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire 15 574 1,7 1,5 +13 -320
Enseignement 70 718 2,2 1,4 -20 -49
Activités pour la santé humaine 111 1147 3,5 1,3 -9 +15
Hébergement médico-social et social 33 751 2,3 0,7 +18 + 140
Action sociale sans hébergement 62 1529 4,6 1,1 - 263 - 865
Activités créatives, artistiques et de spectacle 28 68 0,2 0,7 -4 -20
Bibliotheques, archives, musées et autres activités culturelles 5 68 0,2 2,0 +7 +48
Activités sportives, récréatives et de loisirs 95 294 0,9 1,1 -26 +71
Activités des organisations associatives 132 630 1,9 1,5 +6 -29
Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 1 33 0,1 0,6 0 -30
Autres services personnels 112 643 1,9 1,6 -9 +139
Services 1732 19 986 60,1 1,1 + 80 - 887

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Communauté de communes Beauce Val de Loire

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017 Répartition de I'emploi salarié en 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007) (hors agriculture)
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Evolution de I'emploi salarié par grand secteur d'activité de 2007 a 2017 (hors agriculture - base 100 en 2007)
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté

1993 - 2000 2000 - 2007 2007 - 2017
- 414 emplois + 589 emplois + 153 emplois

Construction + 26| + 11. - 2{

Commerce - 3| + 34 - 12’
Services + 17. + 42- + 7‘
Source : UNEDIC Source : URSSAF - Acoss
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Communauté de communes Beauce Val de Loire

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

Spécificité de I'activité économique de la Communauté

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la

branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5)

Total Beauce Val de Loire
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Travaux de construction spécialisés

Construction
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Commerce
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Activités de poste et de courrier
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Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Activités immobilieres

Activités juridiques et comptables

Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion

Activités d'architecture et d'ingénierie ; contréle et analyses techniques
Activités de location et location-bail

Activités liées a I'emploi

Services relatifs aux batiments et aménagement paysager

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Enseignement

Activités pour la santé humaine
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Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle
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Autres services personnels

Services

Une économie plutét résistante

> 2 520 emplois salariés du secteur privé sur 'ensemble du
territoire de Beauce Val de Loire a fin décembre 2017.

> Depuis fin 2015, I'économie de Beauce Val de Loire semble
repartir. Au total, sur les 10 derniéres années, 153 emplois
ont été créés (+ 6,5 %). Rappelons que durant la méme
période, la baisse était de 5 % pour le Loir-et-Cher et de
4,2 % pour la région Centre-Val de Loire.

> L'industrie gagne a nouveau des emplois (120 environ,
soit + 30 %) sous I'impulsion du secteur de la fabrication de
matelas. Tous les autres sous-secteurs de I'industrie soit sont
stables, soit subissent des pertes modérées (en volume).

> Le secteur de la construction est en légere baisse (- 25 em-
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. Evol
" . Part en % Indice de Evol 2017
Nbd'étab.  Nbd'empl. o letotal  spécificité (ennb) 20072017
333 2518 100,0 +67 +153
2 10 04 48 -1 -3
9 49 1,9 08 +7 17
1 3 0,1 0,2 -1 -6
1 52 2,1 2,0 +4 +9
2 9 04 05 -1 -4
11 177 7,0 2,6 +14 +3
0 0 0,0 0,0 0 -6
2 20 08 04 0 0
1 46 1,8 1,9 +6 +22
1 134 53 13,1 -8 +134
2 6 02 03 -1 -15
33 508 20,2 0,9 +19 +117
6 32 1,3 24 -9 +3
3 71 28 3,1 -2 +51
62 256 10,2 1,5 -5 -79
71 359 14,3 1,8 -16 -25
14 56 2.2 1,0 -1 -6
16 158 63 1,4 +41 +10
32 164 6,5 0,7 -2 -16
62 378 15,0 0,9 +38 -12
5 99 39 1,0 +27 +48
4 181 72 3,0 +7 +88
3 245 97 6,8 -4 74
10 31 1,2 1,4 -2 -20
22 48 1,9 06 -4 +15
3 7 03 03 +2 +7
0 0 0,0 0,0 0 -11
8 22 09 06 -1 +2
5 13 05 0,7 +3 +4
3 7 03 03 0 -1
4 34 1,4 1,1 -3 -8
6 9 04 04 -8 -1
5 9 04 03 -1 14
4 20 08 1,7 +2 +3
2 28 1,1 0.2 +9 -8
2 21 08 03 -2 -3
3 4 02 0,1 -2 -4
5 22 09 06 -1 -1
10 34 1,4 05 +4 +5
5 78 31 1,0 -1 +14
8 288 14 2,6 +3 +15
4 8 03 1,1 +3 +3
18 23 09 1,1 +2 +13
7 11 04 03 -1 +7
17 28 1,1 0,9 -6 0
167 1273 50,6 1,0 +26 +73

plois en 10 ans, soit — 6,5 %). Les évolutions positives enre-
gistrées dans le secteur du génie civil ne compensent pas les
pertes des travaux de construction spécialisés.

> Le secteur du commerce est quasi stable (- 3 %). Les gains
d’effectifs dans le commerce de gros contrebalancent en par-
tie les pertes subies dans les 2 autres sous-secteurs.

> Le secteur des services gagne des emplois (+ 73 en 10 ans,
soit + 6 %). Ce résultat est porté en grande partie par les
transports et la logistique.
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Communauté de communes Cceur de Sologne

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)
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Communauté de communes Cceur de Sologne

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

Spécificité de I'activité économique de la Communauté
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la

branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.

Part en % Indice de Evol 2017 Evol

(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5) Nb d'étab. Nb d'empl. PPy 2007-2017

dans le total spécificité (en nb) (en nb)
Total Coeur de Sologne 261 2871 100,0 -44 - 366
Industries alimentaires 11 113 3,9 1,6 +11 +22
Industrie du papier et du carton 1 15 0,5 1.1 +1 -9
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 0 0 0,0 0,0 -7 -15
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 3 238 8,3 41 -5 -42
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 1 2 0,1 0,1 -2 -108
Fabrication de produits métalliques 2 10 0,3 0,1 -1 -5
Fabrication d'équipements électriques 1 5 0,2 0,2 - 86 - 246
Fabrication de machines et équipements 2 45 1,6 0,9 -5 - 195
Industrie automobile 1 11 0,4 0,6 +1 0
Industrie 26 449 15,6 0,7 -88 - 595
Travaux de construction spécialisés 31 104 3,6 0,5 -6 -53
Construction 31 104 3,6 0,4 -6 - 56
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 14 35 1,2 0,5 +2 0
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 15 93 3,2 0,7 +2 -5
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 28 338 11,8 1,2 -4 +83
Commerce 57 466 16,2 1,0 0 +78
Transports terrestres et transport par conduites 5 19 0,7 0,2 -2 -27
Entreposage et services auxiliaires des transports 2 31 1,1 0,4 +4 + 31
Activités de poste et de courrier 2 55 1,9 1,3 -8 -3
Hébergement 10 368 12,8 14,4 -15 - 256
Restauration 24 254 8,8 2,6 +11 + 200
Edition 1 11 0,4 1,2 0 +5
Programmation, conseil et autres activités informatiques 1 1 0,0 0,0 +1 -32
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 6 15 0,5 0,3 -2 -4
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 5 10 0,3 0,5 0 +1
Activités immobiliéres 7 15 0,5 0,5 +3 -3
Activités juridiques et comptables 3 31 1,1 0,9 +1 +5
Activités d'architecture et d'ingénierie ; contréle et analyses techniques 4 21 0,7 0,6 0 -7
Recherche-développement scientifique 1 8 0,3 0,6 +8 +8
Activités vétérinaires 2 7 0,2 1,9 -1 0
Activités liées a I'emploi 2 383 13,3 1,9 +70 + 205
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 3 27 0,9 0,4 -2 +25
Enseignement 3 25 0,9 0,6 +1 -24
Activités pour la santé humaine 16 202 7,0 2,6 -8 +16
Hébergement médico-social et social 4 144 5,0 1,7 -4 + 46
Action sociale sans hébergement 3 119 41 1,0 +3 -27
Activités sportives, récréatives et de loisirs 12 30 1,0 1,3 -6 +20
Activités des organisations associatives 9 24 0,8 0,7 -2 +7
Autres services personnels 15 39 1,4 1,1 +3 +22
Services 147 1852 64,5 1,2 + 50 + 207

De tres lourdes pertes dans l'industrie

> Globalement, le territoire compte 2 870 emplois salariés
privés (hors agriculture) fin 2017.

> La part des emplois de services y est trés élevée et s’est
fortement renforcée en 25 ans. Ce secteur rassemble pres
des 2/3 des emplois du territoire (la plus forte proportion
observée dans les communautés du département).

> Au total, sur les 10 derniéres années, pres de 370 emplois
salariés privés ont disparu en Coeur de Sologne. Cette dimi-
nution des effectifs (- 11,3 %) apparait 2 fois plus forte qu'en
Loir-et-Cher.

> De trés lourdes pertes sont en effet a déplorer dans I'in-
dustrie (- 600 emplois) qui a perdu plus de la moitié de ses
effectifs en 10 ans) et la construction (une soixantaine de
postes supprimés). Les activités de fabrication de machines
et équipements et de fabrication d'équipements électriques
ont été particulierement impactées.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

> Des gains modérés sont constatés dans le commerce
(+ 78 emplois, en hausse de 20 % sur 10 ans) principalement
de détail.
> On note aussi une forte progression récente dans les ser-
vices (+ 210 postes, soit un gain de 13 %, principalement liée
a l'intérim (signe d’un redémarrage de I'’économie), qui atté-
nue le bilan global.
> Notons que les pertes constatées dans le secteur de I'hé-
bergement sont a relativiser, elles relevent essentiellement
d'une comptabilisation différente du personnel des restau-
rants de CenterParcs (désormais rattaché a un groupe loca-
lisé en région parisienne).

> A noter aussi que les statistiques analysées ici ne tiennent
pas compte du champ couvert par la MSA, lequel bénéficie
d'une bonne dynamique dans ce territoire, en lien notam-
ment avec les activités équestres.
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Communauté de communes des Collines du Per

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)
Ensemble des secteurs
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté
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Communauté de communes des Collines du Perche

Spécificité de I'activité économique de la Communauté

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’une spécificité du périmeétre dans I'activité concernée.
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5)
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Autres services personnels

Services

220 emlois salariés perdus en 10 ans

> l’économie des Collines du Perche est dominée par les
activités relevant du « Faire », ce qui constitue sa plus forte
singularité. Uindustrie concentre pres de la moitié des em-
plois salariés du secteur privé hors agriculture avec une spé-
cialisation dans les industries manufacturiéres et plus parti-
culierement la fabrication de produits métalliques.

> Globalement, le territoire compte 1 040 emplois salariés
privés (hors agriculture) fin 2017. Il a perdu environ 220 em-
plois depuis 2007 (soit - 17 %).

> Sur longue période, c'est l'industrie qui subit les plus
lourdes pertes (notamment dans I'agro-alimentaire) : plus
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Nb d'étab.

=N
N

o

owaNbrbrwNNN2abrNovoRBRzrovEN N

Nb drompl, _Parten% Indice de Evol 2017 20(:57‘{‘2’:) "
dans le total spécificité (en nb)
(en nb)
7 1040 100,0 -42 -219
33 3,2 1,3 -10 -74
25 2,4 ie5) +2 -4
137 13,2 16,6 -7 -20
160 15,4 5,6 -2 +4
141 13,6 34,2 -5 0
0 0,0 0,0 0 -15
7 0,7 1,2 0 +2
508 48,8 2,2 -22 -103
53 5,1 0,8 -6 -87
53 5,1 0,6 -6 -92
16 1,5 0,7 -1 0
51 4,9 11 -4 -20
84 8,1 0,9 -1 -23
151 14,5 0,9 -6 -43
25 2,4 0,6 +7 -5
22 21 1,5 -2 -5
3 0,3 0,3 0 -7
9 0,9 0,2 0 -14
12 1,2 1,0 +1 +3
9 0,9 0,6 0 +2
23 2,2 0,8 +1 -6
166 16,0 3,7 0 +77
16 1,5 52 -1 -7
4 0,4 3,7 -7 -2
8 0,8 0,6 0 -14
8 0,8 0,6 +1 0
1 328 31,5 0,6 -8 +19

de 220 postes supprimés depuis le début des années 2000
dont une centaine depuis 2007. Elle offre encore 500 em-
plois actuellement.

> Le secteur de la construction souffre également, ici
comme ailleurs, de la chute généralisée des mises en chan-
tier de logements et dans une moindre mesure de locaux
d'activité. Il a supprimé 60 % de ses effectifs depuis 2007.

> La période récente est assez défavorable pour le com-
merce (moins 43 emplois depuis 2007). Mais des gains
avaient été enregistrés dans les périodes précédentes.

> Les services continuent a gagner des emplois.



Communauté de communes du Grand Chambord

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017 Répartition de I'emploi salarié en 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007) (hors agriculture)
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté

1993 - 2000 2000 - 2007 2007 - 2017
+ 267 emplois + 202 emplois + 853 emplois

Industrie I -72 I -7 I +110
Construction I +84 I -26 I - 117
I + 83 I + 83 . -182

Services [ +172 B v216 C+toa2

Source : UNEDIC Source : URSSAF - Acoss
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Communauté de communes du Grand Chambord

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

Spécificité de I'activité économique de la Communauté
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la
branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe
d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.

o i Evol

(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5) Nb d'étab. Nb d'empl. ELEC '"‘f"°.°. c.le' Evol 2017 2007-2017

dans le total spécificité (en nb) (en nb)
Total Grand Chambord 315 3981 100,0 -39 + 853
Industries alimentaires 18 86 2,2 0,9 -1 +10
Travail du bois, vannerie, etc. 4 57 1,4 4,4 -3 - 56
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 3 17 0,4 0,5 -1 -1
Fabrication de produits métalliques 5 29 0,7 0,3 0 +17
Fabrication de machines et équipements 2 10 0,3 0,1 0 +2
Fabrication de meubles 1 29 0,7 1,8 +4 +10
Autres industries manufacturieres 1 9 0,2 0,6 -1 +2
Réparation et installation de machines et d'équipements 4 38 1,0 1,0 -7 -19
Production, distribution énergie 6 888 22,3 13,9 -26 + 146
Industrie 47 1171 29,4 1,3 -34 +110
Construction de batiments 3 10 0,3 0,5 0 -2
Génie civil 0 0 0,0 0,0 0 -10
Travaux de construction spécialisés 55 239 6,0 0,9 0 - 105
Construction 58 249 6,3 0,8 0 =117
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 12 90 2,3 1,0 -1 -22
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 9 30 0,8 0,2 +2 - 136
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 20 143 3,6 0,4 -9 -24
Commerce 41 263 6,6 0,4 -8 -182
Transports terrestres et transport par conduites 10 367 9,2 23 +15 + 87
Activités de poste et de courrier 2 23 0,6 0,4 -1 -28
Hébergement 18 63 1,6 1,8 -2 -12
Restauration 31 107 2,7 0,8 -8 -48
Prod. films cinématographiques, vidéo et programmes de télévision 3 9 0,2 2,6 +1 +5
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 8 35 0,9 0,6 0 +13
Activités immobilieres 5 6 0,2 0,1 0 -1
Activités juridiques et comptables 3 14 0,4 0,3 +1 +1
Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 1 8 0,2 0,2 0 +1
Activités d'architecture et d'ingénierie ; contrdle et analyses techniques 4 89 2,2 1,8 -4 +77
Publicité et études de marché 1 12 0,3 0,7 -2 +12
Activités vétérinaires 2 1 0,3 21 +1 +2
Activités de location et location-bail 0 0 0,0 0,0 0 -10
Enquétes et sécurité 1 180 4,5 5,8 +13 +135
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 6 784 19,7 73 -50 + 659
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 4 79 2,0 0,9 +4 -1
Enseignement 2 6 0,2 0,1 +3 -8
Activités pour la santé humaine 4 84 21 0,8 +1 +23
Hébergement médico-social et social 4 122 3,1 1,0 0 +43
Activités créatives, artistiques et de spectacle 6 5 0,1 0,4 -1 +2
Bibliothéques, archives, musées et autres activités culturelles 1 191 4.8 46,1 + 31 +91
Activités sportives, récréatives et de loisirs 19 39 1,0 1,2 -1 0
Activités des organisations associatives 8 21 0,5 0,4 -2 +1
Autres services personnels 16 23 0,6 0,5 +2 +4
Services 169 2298 57,7 1,1 +3 + 1042

Une réelle dynamique de I'emploi liée notamment a la centrale

> Depuis 2007, les effectifs salariés privés du Grand Cham-
bord ont progressé de 27 % (la plus forte hausse observée
parmi les communautés de communes ou d'agglomération
du Loir-et-Cher).

> Le territoire a gagné plus d'un millier d'emplois dans les
services mais aussi dans l'industrie (+ 110). Ce mouvement
d'emplois s’explique par la hausse des emplois dans le sous-
secteur de la «production et distribution d’électricité...» qui
est lié a la centrale nucléaire de Saint-Laurent-Nouan (+ 146
emplois).

> Cette évolution favorable du nombre d'emplois tertiaires

Observatoire de I'Economie et des Territoires

est surtout intervenue en 2015, a la faveur du transfert a
Mont-prés-Chambord du siege d'une importante société de
nettoyage auparavant située a Blois (environ 650 emplois).

> Le commerce et la construction sont en revanche en perte
de vitesse, enregistrant des baisses d'effectifs constantes.

> Fin 2017, le territoire compte 3 980 emplois salariés privés
dont un gros quart dans l'industrie.



Communauté de communes du Perche et Haut-

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017 Répartition de I'emploi salarié en 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007) (hors agriculture)
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté
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Communauté de communes du Perche et Haut-Vendomois

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

Spécificité de I'activité économique de la Communauté

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la

branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5)

Total Perche et Haut-Vendoémois

Industries alimentaires

Travail du bois, vannerie, etc.

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Fabrication de produits métalliques

Fabrication de machines et équipements

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturieres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Industrie

Construction de batiments

Travaux de construction spécialisés

Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce

Transports terrestres et transport par conduites

Entreposage et services auxiliaires des transports

Activités de poste et de courrier

Restauration

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Activités pour la santé humaine

Action sociale sans hébergement

Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Services

Une économie créatrice d'emplois

> Depuis fin 2007, 153 emplois ont été créés en Perche et
Haut-Venddmois, soit une hausse de 17 %. C’est le deuxieme
meilleur résultat en valeur relative des communautés de
communes du département apres Grand Chambord.

> Le Perche et Haut-Vendémois figure parmi les rares ter-
ritoires ou l'industrie progresse (augmentation du quart
des effectifs industriels en 10 ans, soit environ 90 emplois
supplémentaires), principalement dans la fabrication de
meubles et les produits métalliques.
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o - Evol
Nb d'étab.  Nb d'empl. _ arten’ Indice de — Evol 2017 000 o047
dans le total spécificité (en nb)
(en nb)
141 1043 100,0 + 28 + 153
6 160 15,3 6,1 -13 -10
2 10 1,0 3,0 +2 -9
2 46 4,4 2,2 -1 -13
7 188 18,0 6,6 +27 +90
1 7 0,7 0,4 -1 -14
2 60 58 14,1 +6 +60
2 6 0,6 1,5 +1 +3
2 12 1,2 1,2 -4 -3
0 0 0,0 0,0 0 -10
26 492 47,2 21 +16 +94
2 46 4.4 8,4 +6 +21
31 114 10,9 1,6 -8 -23
33 160 15,3 1,9 -2 -2
7 17 1,6 0,7 0 +4
7 25 2,4 0,5 -1 +6
13 64 6,1 0,6 +2 +16
27 106 10,2 0,6 +1 + 26
5 30 2,9 0,7 -1 -21
2 38 3,6 1,5 0 +33
1 3 0,3 0,2 +3 -9
9 21 2,0 0,6 +1 -15
2 27 2,6 1,7 +10 +24
2 3 0,3 0,4 -1 -3
3 70 6,7 46,0 +6 +70
2 7 0,7 0,3 -3 -83
4 5 0,5 0,2 0 -4
2 44 4,2 1,0 0 +33
7 6 0,6 0,7 0 +6
5 16 1,5 1,2 +2 +5
55 285 27,3 0,5 +13 + 35

> A 'opposé des autres territoires communautaires, le sec-
teur de la construction semble aussi résister, 'emploi s’y
maintient.

> Le commerce (augmentation d’un tiers des effectifs en 10
ans), et les services sont dynamiques, ce qui permet de ren-
forcer une offre assez peu fournie jusqu’a présent.

> Globalement, le territoire compte 1 040 emplois salariés
privés (hors agriculture) fin 2017.



Communauté de communes du Romorantinais et du Monestois

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)
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Une économie qui crée de nouveau

des emplois

> Aprés des années ou l'activité était
atone, le Romorantinais et Monestois crée
de nouveau des emplois.

> Depuis 2007, les effectifs salariés privés

ont ainsi augmenté de 11,7 % (770 emplois Industrie
supplémentaires). )

> Ce dynamisme est porté par les activités Construction
tertiaires. Commerce
> Des gains considérables ont été enregis- Services

trés dans les services (+ 960 postes dont
450 au cours des 2 dernieres années). Les
hausses sont particulierement importantes
dans l'intérim (signe d'un redémarrage de
I'économie).

> Des augmentations sont aussi enregis-
trées dans le commerce ( + 16,3 % soit
170 postes supplémentaires).
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté

2000 - 2007
- 2 666 emplois

2007 - 2017

+ 770 emplois

- 130 I

+121 I + 84 I - 207 I
+56 | +142 | S
+ 774 - - 153 I +956 -

Source : UNEDIC Source : URSSAF - Acoss

> En revanche, I'emploi a chuté fortement dans la construction. Ce secteur a perdu un
quart de ses effectifs en 10 ans.

> L'emploi industriel recule de 6,3 % (- 130 postes). Ces pertes semblent néanmoins
contenues au regard de celles constatées entre 2000 et 2007 et des évolutions tou-
chant le département ou la région.

> Globalement, le territoire comptait 7 330 emplois salariés privés (hors agriculture)
fin 2017, soit 10 % du total départemental.



Communauté de communes ntinais et du Monestois

Spécificité de I'activité économique de la Communauté Source : URSSAF - Acoss au 31/12
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la Indice de spécificité élevé
branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe
d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
n Evol

P 9 Indice de Evol 2017
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5) Nb d'étab. Nb d'empl. ELCD ! vol 20 2007-2017
(en nb)

ELGERERGIE] spécificité (en nb)

Total Romorantinais et Monestois

Autres industries extractives 1 3 0,0 0,5 0 -10
Industries alimentaires 27 68 0,9 0,4 +5 -24
Travail du bois, vannerie, etc. 2 10 0,1 0,4 +1 +7
Industrie du papier et du carton 1 18 0,2 0,5 +2 +2
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 3 68 0,9 1,9 +2 -6
Industrie chimique 1 6 0,1 0,1 +2 -2
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 5 397 54 2,7 +5 +40
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 5 25 0,3 0,4 -2 -5
Fabrication de produits métalliques 17 583 8,0 29 +17 +107
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 2 4 0,1 0,1 +3 -87
Fabrication d'équipements électriques 2 120 1,6 1,9 +8 +16
Fabrication de machines et équipements 2 98 1,3 0,7 -4 -74
Industrie automobile 1 0 0,0 0,0 -1 -97
Fabrication de meubles 3 316 4.3 10,6 +5 -10
Réparation et installation de machines et d'équipements 7 41 0,6 0,6 +6 +10
Production, distribution énergie 2 18 0,2 0,2 -2 +5
Captage, traitement et distribution d'eau 1 38 0,5 3,3 -8 -7
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 5 108 1,5 2,6 +14 +7
Industrie 89 1926 26,3 1,2 +45 -130
Construction de batiments 7 45 0,6 1,2 0 -123
Génie civil 2 28 0,4 0,4 0 -12
Travaux de construction spécialisés 140 622 8,5 1,3 +73 -92
Construction 149 695 9,5 1,2 +73 -227
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 39 215 2,9 1,3 -5 -3
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 30 127 1,7 0,4 +1 -13
Commerce de détail, a 'exception des automobiles et des motocycles 123 875 11,9 1,3 +14 + 187
Commerce 192 1217 16,6 1,0 +10 +171
Transports terrestres et transport par conduites 15 309 4,2 1,0 +9 +23
Entreposage et services auxiliaires des transports 7 27 0,4 0,2 -4 +12
Activités de poste et de courrier 3 70 1,0 0,7 -4 -62
Hébergement 12 63 0,9 1,0 0 -24
Restauration 52 253 3,5 1,0 +13 +75
Edition 3 24 0,3 1,0 0 0
Prod. films cinématographiques, vidéo et programmes de télévision 1 6 0,1 0,9 0 +1
Télécommunications 2 12 0,2 0,3 -2 -13
Programmation, conseil et autres activités informatiques 0 0 0,0 0,0 0 -7
Services d'information 1 5 0,1 0,4 0 -1
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 1" 61 0,8 0,5 -7 -9
Assurance 5 15 0,2 0,2 +3 +1
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 12 312 4.3 5,6 +35 + 272
Activités immobilieres 19 76 1,0 1,0 +7 +41
Activités juridiques et comptables 12 87 1,2 1,0 +5 -8
Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 8 69 0,9 1,2 -26 +38
Activités d'architecture et d'ingénierie ; controle et analyses techniques 17 159 2,2 1,7 +13 + 126
Activités vétérinaires 3 3 0,0 0,3 0 -3
Activités de location et location-bail 3 17 0,2 0,5 -2 +16
Activités liées a I'emploi 17 77 10,6 1,5 +108 +318
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 5 16 0,2 2,1 +1 +4
Enquétes et sécurité 4 25 0,3 0,4 -3 -3
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 3 19 0,3 0,1 +1 -16
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 17 280 3,8 1,7 +13 + 156
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire 3 18 0,2 0,2 -1 -21
Enseignement 16 49 0,7 0,4 0 -17
Activités pour la santé humaine 40 151 2,1 0,8 +21 +15
Hébergement médico-social et social 6 123 1,7 0,6 +15 +47
Action sociale sans hébergement 13 309 4,2 1,0 + 94 +54
Activités créatives, artistiques et de spectacle 2 0 0,0 0,0 -7 -7
Activités sportives, récréatives et de loisirs 20 28 0,4 0,5 -12 -30
Activités des organisations associatives 15 49 0,7 0,5 +11 +8
Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 1 5 0,1 0,4 0 -21
Autres services personnels 32 75 1,0 0,8 +4 -4
Services 382 3494 47,7 0,9 + 283 + 956
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Communauté de communes de la Sologne des Etangs

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté
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Communauté de communes de la Sologne des Etangs

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

Spécificité de I'activité économique de la Communauté
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la
branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe
d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
Evol
2007-2017
(en nb)

Indice de
spécificité

Parten %
dans le total

Evol 2017

Nb d'étab. (n nb)

(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5)

Nb d'empl.

Total Sologne des Etangs 192 855 100,0 -10 -105
Industries alimentaires 7 1 1,3 0,5 -3 +1
Travail du bois, vannerie, etc. 3 19 2,2 6,9 +2 0
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 1 4 0,5 1,0 0 -5
Industrie pharmaceutique 0 0 0,0 0,0 0 -21
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 2 78 9,1 4,5 -1 -18
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 1 7 0,8 0,9 -2 -2
Fabrication de machines et équipements 2 18 21 1,2 0 -21
Industrie automobile 0 0 0,0 0,0 0 -10
Fabrication de meubles 0 0 0,0 0,0 0 -12
Autres industries manufacturiéres 2 13 1,5 3,8 -3 +3
Réparation et installation de machines et d'équipements 0 0 0,0 0,0 0 -6
Industrie 19 151 17,7 0,8 -7 -91
Construction de batiments 1 28 3,3 6,3 -1 -19
Travaux de construction spécialisés 43 192 22,5 3,4 -23 - 104
Construction 44 220 25,7 3,2 -24 -123
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 7 13 1,5 0,7 -1 +3
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 12 138 16,1 815 +5 +7
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 13 66 7,7 0,8 -4 +6
Commerce 32 217 25,4 1,6 0 +16
Transports terrestres et transport par conduites 3 5 0,6 0,1 +1 -3
Activités de poste et de courrier 0 0 0,0 0,0 0 -9
Hébergement 8 17 2,0 2,2 -1 +5
Restauration 9 1 1,3 0,4 +1 -12
Programmation, conseil et autres activités informatiques 2 9 1.1 1,2 0 -3
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 4 10 1,2 0,7 +3 +10
Activités immobiliéres 10 10 1,2 1.1 -3 -21
Activités juridiques et comptables 2 7 0,8 0,7 +1 +5
Activités d'architecture et d'ingénierie ; contrdle et analyses techniques 5 27 3,2 2,5 +1 +9
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 2 10 1,2 8,0 0 +10
Enseignement 4 1 1,3 0,8 0 +3
Activités pour la santé humaine 7 13 1,5 0,6 -1 -1
Hébergement médico-social et social 1 7 0,8 0,3 +1 +7
Action sociale sans hébergement 6 82 9,6 2,2 +6 +69
Activités sportives, récréatives et de loisirs 8 16 1,9 2,3 +2 +15
Activités des organisations associatives 7 10 1,2 0,9 +2 +4
Autres services personnels 8 7 0,8 0,7 +3 0
Services 97 267 31,2 0,6 +21 +93

Pertes d'emplois importantes dans la construction

> Une centaine d'emplois ont été créés dans le commerce et

> La construction occupe une place importante au sein de
I'économie communautaire (26 % des emplois privés hors agri-
culture). Ce secteur, a été confronté ici comme ailleurs, a une
crise importante. Il a perdu plus de 120 emplois depuis 2007
(- 36 %).

> L'industrie a également supprimé 90 postes, mais ses ef-
fectifs sont demeurés quasi stables en 2017.
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les services.
> Au total, les effectifs salariés privés dans la Sologne des

Etangs ont diminué de 11 %, soit une centaine de postes
supprimés en 10 ans.

> Globalement, le territoire comptait 860 emplois salariés
privés (hors agriculture) fin 2017.
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Communauté de communes de la Sologne des Riviéres

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)
Ensemble des secteurs
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Evolution de I'emploi salarié par grand secteur d'activité de 2007 a 2017 (hors agriculture - base 100 en 2007)
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté
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Communauté de communes de la Sologne des Riviéres

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

Spécificité de I'activité économique de la Communauté

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la

branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5)

Total Sologne des Rivieres

Industries alimentaires

Travail du bois, vannerie, etc.

Industrie du papier et du carton

Industrie chimique

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Fabrication de produits métalliques

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Fabrication d'autres matériels de transport

Fabrication de meubles

Réparation et installation de machines et d'équipements

Collecte et traitement des eaux usées

Industrie

Construction de batiments

Génie civil

Travaux de construction spécialisés

Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce

Transports terrestres et transport par conduites

Entreposage et services auxiliaires des transports

Activités de poste et de courrier

Hébergement

Restauration

Edition

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Activités immobiliéres

Activités juridiques et comptables

Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion

Activités d'architecture et d'ingénierie ; contréle et analyses techniques
Activités de location et location-bail

Activités liées a I'emploi

Services relatifs aux batiments et aménagement paysager

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Enseignement

Activités pour la santé humaine

Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Autres services personnels

Services

Un trés lourd tribut payé par l'industrie et la construction

> Entre 2007 et 2017, la Sologne des Rivieres a enregistré
un recul de 26 % de I'emploi salarié privé (- 708 postes).
Celui-ci parait particulierement marqué : durant la méme
période, la baisse observée était de 5 % pour le Loir-et-Cher
et de 4,2 % pour la région.

> l'industrie locale a été confrontée a d'importantes diffi-
cultés qui ont conduit a la fermeture d'établissements et a
la suppression de nombreux emplois. Au total, 536 postes
industriels ont disparu (dont 330 dans la fabrication de
produits en plastique). L'industrie demeure malgré tout

prépondérante, représentant 4 emplois salariés privés
sur 10.
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0 . Evol
Nb d'étab.  Nb drempl. ' orten’ Indice de — Bvol 2017 )07 o017
dans le total spécificité (en nb)
(en nb)
270 1970 100,0 +13 - 708
14 34 17 0,7 -5 1
2 62 3,1 9,8 +2 20
0 0 0,0 0,0 0 -22
3 21 11 1,0 +2 -21
3 208 10,6 5,2 34 - 331
5 44 2,2 0,8 +3 -36
2 47 2,4 25 14 -38
2 302 15,3 16,3 +5 +59
2 38 1,9 47 0 71
0 0 0,0 0,0 -4 -38
0 0 0,0 0,0 0 -9
36 759 38,5 1,7 -46 -536
1 19 1,0 18 1 41
2 18 0,9 1,0 +2 -5
43 163 8,3 1,2 +7 -59
46 200 10,2 1,3 +10 -105
10 24 1,2 0,5 -4 18
11 78 4,0 0,9 -1 1
24 172 8,7 0,9 14 +5
45 274 13,9 0,9 -19 14
7 23 1,2 03 1 14
4 37 1,9 0,8 +3 +23
1 19 1,0 0,7 -4 -21
11 60 3,0 3,4 -2 29
20 83 42 1,2 +5 +9
1 2 0,1 0,3 0 -5
7 22 11 0,7 -1 -3
2 6 03 0,4 0 1
4 10 05 0,5 0 -5
3 14 07 0,6 -4 -10
4 6 03 0,4 +3 26
8 60 3,0 2,4 +3 -9
1 1 0,1 0,1 0 11
0 0 0,0 0,0 0 213
5 14 07 0,3 +4 23
3 13 0,7 0,3 +3 -2
4 14 07 0,5 0 +1
13 36 18 0,7 +2 +9
5 118 6,0 2,0 1 +4
5 126 6,4 15 +46 +53
1 1 0,1 0,2 +1 -6
12 20 1,0 12 +5 1
6 15 0,8 0,6 1 ‘4
13 33 17 13 +5 +10
143 737 37,4 0,7 +68 -53

> Le secteur de la construction a souffert également, ici
comme ailleurs, de la chute généralisée des mises en chan-
tier de logements et de locaux d'activité. Il a perdu une cen-
taine de postes depuis 2007 (- 34 %).

> Le commerce et les services n'ont pas été épargnés (per-
dant respectivement 14 et 50 emplois environ en 10 ans).
L'année 2017 semble néanmoins assez favorable pour les
services (+ 68 emplois).

> Globalement, le territoire comptait 1 970 emplois salariés
privés (hors agriculture) fin 2017.



Communauté de communes des Terres d

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté
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Communauté de communes des Terres du Val de Loire

Spécificité de I'activité économique de la Communauté

La spécificité se mesure par I'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmetre / part de la

Source : URSSAF - Acoss au 31/12

Indice de spécificité élevé

branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’'une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5)

Total Terres du val de Loire

Autres industries extractives

Industries alimentaires

Fabrication de textiles

Travail du bois, vannerie, etc.

Industrie du papier et du carton

Imprimerie et reproduction d'enregistrements

Industrie chimique

Industrie pharmaceutique

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
Métallurgie

Fabrication de produits métalliques

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de machines et équipements

Industrie automobile

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturiéres

Réparation et installation de machines et d'équipements
Production, distribution énergie

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Industrie

Construction de batiments

Génie civil

Travaux de construction spécialisés

Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce

Transports terrestres et transport par conduites

Entreposage et services auxiliaires des transports

Activités de poste et de courrier

Hébergement

Restauration

Programmation, conseil et autres activités informatiques
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance
Activités immobilieres

Activités juridiques et comptables

Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion

Activités d'architecture et d'ingénierie ; contréle et analyses techniques
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques
Activités vétérinaires

Activités de location et location-bail

Activités liées a I'emploi

Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation
Enquétes et sécurité

Services relatifs aux batiments et aménagement paysager
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Enseignement

Activités pour la santé humaine

Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques
Autres services personnels

Services

Net recul de I'emploi industriel privé

> Au cours des 10 derniéres années, l'industrie locale a payé
un lourd tribut. Ce secteur a perdu un tiers de ses effectifs
salariés privés (- 980 postes). 3 branches ont été particulie-
rement impactées : la fabrication de cartes électroniques
(- 220 emplois), la fabrication de matelas qui a complément
disparu (- 187 postes) et I'imprimerie de labeur.

> La construction connait aussi des difficultés depuis 2014.
Entre 2007 et 2017, ses effectifs se sont réduits (- 115, soit
moins 10 %).

> Les services sont en revanche en forte progression avec un
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Nb d'étab.  Nb drempl. ' 2rten” felenes = B2 200E7\f;:)17
dans le total spécificité (en nb)
(en nb)
1018 8 643 100,0 +29 - 555
4 21 0,2 3,0 0 +2
29 129 1,5 0,6 +3 -26
3 53 0,6 3,4 +3 -2
3 16 0,2 0,6 -1 -1
1 6 0,1 0,1 +2 +6
4 16 0,2 0,4 +2 - 156
1 2 0,0 0,0 0 -1
0 0 0,0 0,0 0 -18
1 34 04 0,2 0 -77
6 110 1,3 1,6 +13 +70
0 0 0,0 0,0 0 -16
24 381 44 1,6 -2 -179
5 529 6,1 6,4 +10 -196
2 17 0,2 0,2 -1 -38
4 54 0,6 0,3 0 -18
5 155 1,8 2,6 +12 +50
2 4 0,0 0,1 -1 - 204
5 9 0,1 0,3 -3 -6
11 43 0,5 0,5 -3 -67
2 13 0,2 0,1 -2 -5
8 360 4,2 74 +9 - 81
124 1957 22,6 1,0 +42 -980
10 60 0,7 1,3 +5 -130
3 54 0,6 0,7 -2 -1
192 883 10,2 1,5 -11 +25
205 997 11,5 1,4 -8 -116
37 153 1,8 0,8 -2 +6
41 520 6,0 1,3 -1 -6
100 955 11,0 1,2 -43 +46
178 1628 18,8 1,2 - 56 + 46
26 402 4,7 11 -14 +28
15 221 2,6 11 0 -51
2 73 0,8 0,6 -3 -25
17 58 0,7 0,8 +5 -1
68 222 2,6 0,7 -8 +16
5 23 0,3 0,3 +2 +14
31 111 1,3 0,8 -1 -3
12 26 0,3 0,4 +7 +10
19 39 0,5 0,4 -5 -25
11 76 0,9 0,7 +3 +3
5 27 0,3 04 -1 -10
17 55 0,6 0,5 -9 +6
2 12 0,1 1,0 +8 +11
3 13 0,2 1,2 +1 +2
1 3 0,0 0,1 0 -46
28 967 11,2 1,6 -4 +201
5 24 0,3 2,7 +6 +2
3 296 3,4 4,4 +23 +160
7 46 0,5 0,2 -7 -18
14 56 0,6 0,3 -10 +2
21 96 11 0,7 +10 +6
34 280 3,2 1,2 -2 +33
6 338 3,9 1,3 +14 +28
10 267 3,1 0,7 +29 +105
17 35 04 1,4 +9 -39
45 66 0,8 0,9 +2 +22
36 68 0,8 0,6 +3 +20
5 9 0,1 0,6 +3 0
40 147 1,7 1,4 -8 +54
511 4061 47,0 0,9 +51 + 495

gain de 500 emplois salariés privés (soit + 14 %) notamment
grace a I'intérim qui a vu ses effectifs augmenter de 25 % en
10 ans.

> l'emploi s’est également développé dans le commerce

(+ 3 %) mais 'ensemble des gains dans le tertiaire n’a pas suf-
fi a combler les pertes enregistrées dans les autres secteurs.
> Globalement, la communauté des Terres du Val de Loire
a perdu plus de 550 emplois sur la période. Elle rassemble
8 650 emplois salariés du secteur privé hors agriculture fin
2017.



Communauté d'agglomération Territoires vendémo

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007)

Ensemble des secteurs

95 e —— — 95,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
France métropolitaine Centre-Val de Loire

Territoires vendémois

Loir-et-Cher

Répartition de I'emploi salarié en 2017
(hors agriculture)

Industrie
38%

Onstruction
7%

Commerce
14%

Services

41%

Evolution de I'emploi salarié par grand secteur d‘activité de 2007 a 2017 (hors agriculture - base 100 en 2007)

Industrie

85 86,3

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
France métropolitaine Centre-Val de Loire

Loir-et-Cher Territoires vendémois

Commerce

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

France métropolitaine Centre-Val de Loire

Loir-et-Cher Territoires vendémois

De fortes baisses de I'emploi
salarié dans l'industrie

> 650 emplois salariés privés hors agri-
culture supprimés en 10 ans (de 2007
a2017), soit un recul de 5 % équivalent
a celui enregistré dans le département.

> Le secteur de la construction qui est Industrie
confronté, ici comme ailleurs, a une Construction
crise importante a perdu plus de 180

postes depuis 2007 (- 17 %), I'évolution Commerce
semble néanmoins repartie a la hausse Services

depuis 2 ans.

> l'industrie, dont le poids au sein de

I’économie communautaire est consi-

dérable (38 %), enregistre des pertes quasi constantes depuis
2008. Sur les 10 dernieres années, pres de 770 postes ont dis-
paru (le volume le plus important observé parmi les territoires
communautaires) dont 600 dans lI'industrie automobile. La
fabrication d'instrumentation scientifique et technique semble
aussi a la peine (- 104 postes).

> Le commerce a supprimé 90 postes depuis 2007.
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1993 - 2000
+ 1 438 emplois
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Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté
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2007 - 2017
- 654 emplois

> Les services connaissent une évolution en dents de scie mais
la dynamique est importante depuis 2014. Au total, prés de
390 emplois créés en 10 ans, dont 300 dans l'action sociale. En
revanche, on note un net recul des effectifs intérimaires en 2017
(- 160 emplois).

Des annonces récentes laissent entrevoir une poursuite de la
croissance des emplois.



Spécificité de I'activité économique de la Communauté Source : URSSAF - Acoss au 31/12
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la Indice de spécificité eleve
branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’une spécificité du périmétre dans I'activité concernée.

o . Evol

(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5) Nb d'étab. Nb d'empl. Part en % Im,mf% c.le' Evol 2017 2007-2017

dans le total spécificité (en nb) (en nb)
Total Territoires vendomois 12 541 100,0
Autres industries extractives 3 9 0,1 0,9 0 -9
Industries alimentaires 41 759 6,1 2,4 + 51 + 100
Industrie du cuir et de la chaussure 1 49 0,4 1,1 -6 +12
Travail du bois, vannerie, etc. 3 8 0,1 0,2 0 -4
Industrie du papier et du carton 1 20 0,2 0,3 +1 -23
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 3 9 0,1 0,1 -4 -46
Industrie chimique 3 50 0,4 0,4 -5 -5
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 6 185 1,5 0,7 +3 -70
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 4 51 0,4 0,5 -1 -35
Métallurgie 3 189 1,5 3,8 -12 -20
Fabrication de produits métalliques 21 571 4,6 1,7 -2 +44
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 4 148 1,2 1,2 -12 -118
Fabrication d'équipements électriques 4 458 3,7 4,2 -2 -20
Fabrication de machines et équipements 8 342 2,7 1,5 +17 +76
Industrie automobile 3 706 5,6 8,2 + 26 - 596
Fabrication d'autres matériels de transport 0 0 0,0 0,0 0 -51
Fabrication de meubles 3 368 2,9 7,2 +12 -20
Autres industries manufacturiéres 9 65 0,5 1,3 -2 -7
Réparation et installation de machines et d'équipements 15 673 54 57 -26 +91
Production, distribution énergie 2 23 0,2 0,1 -4 +3
Captage, traitement et distribution d'eau 2 42 0,3 2,1 -5 -25
Collecte et traitement des eaux usées 2 21 0,2 3,9 -1 -13
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 9 70 0,6 1,0 +2 -44
Dépollution et autres services de gestion des déchets 1 7 0,1 0,7 +2 +7
Industrie 154 4829 38,5 1,7 + 31 -768
Construction de batiments 1 30 0,2 0,5 +11 -7
Génie civil 1 18 0,1 0,2 +1 +4
Travaux de construction spécialisés 192 837 6,7 1,0 +8 -181
Construction 204 885 71 0,9 +20 -184
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 65 317 25 1,1 +8 +18
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 47 363 29 0,6 -28 -98
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 165 1059 8,4 0,9 +23 -8
Commerce 277 1739 13,9 0,8 +3 -88
Transports terrestres et transport par conduites 17 339 2,7 0,7 +2 - 146
Entreposage et services auxiliaires des transports 8 176 1,4 0,6 +13 + 168
Activités de poste et de courrier 3 163 1,3 0,9 -3 -31
Hébergement 17 70 0,6 0,6 +2 -15
Restauration 77 299 2,4 0,7 -9 +19
Edition 5 146 1,2 3,6 -2 +65
Prod. films cinématographiques, vidéo et programmes de télévision 2 10 0,1 0,9 +3 +4
Télécommunications 1 4 0,0 0,1 -8 -26
Programmation, conseil et autres activités informatiques 6 30 0,2 0,3 -2 -1
Services d'information 2 55 0,4 2,6 -2 +4
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 38 184 1,5 0,9 +16 +25
Assurance 10 105 0,8 0,8 -5 +33
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 29 88 0,7 0,9 0 -9
Activités immobilieres 23 54 0,4 0,4 +8 -16
Activités juridiques et comptables 18 143 1,1 1,0 +6 -8
Activités des sieges sociaux ; conseil de gestion 13 27 0,2 0,3 +2 +13
Activités d'architecture et d'ingénierie ; controle et analyses techniques 24 69 0,6 0,4 -5 -45
Recherche-développement scientifique 1 6 0,0 0,1 0 +6
Publicité et études de marché 3 5 0,0 0,1 0 -12
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 5 1 0,1 0,6 -5 -20
Activités vétérinaires 8 28 0,2 1,7 +2 +4
Activités de location et location-bail 4 34 0,3 0,6 -1 +25
Activités liées a I'emploi 16 815 6,5 0,9 -161 -92
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 4 15 0,1 1,2 +2 -1
Enquétes et sécurité 1 17 0,1 0,2 -4 -2
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 1 24 0,2 0,1 -1 -9
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 14 194 1,5 0,7 -64 +115
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire 3 20 0,2 0,1 +2 -21
Enseignement 24 124 1,0 0,6 +3 +30
Activités pour la santé humaine 61 416 3,3 1,2 -19 +15
Hébergement médico-social et social 11 506 4,0 1,3 +7 +28
Action sociale sans hébergement 21 544 4,3 1,0 +62 + 294
Activités créatives, artistiques et de spectacle 22 32 0,3 0,9 +8 +3
Activités sportives, récréatives et de loisirs 35 48 0,4 0,5 0 +12
Activités des organisations associatives 32 177 1,4 1,1 +16 + 68
Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 4 4 0,0 0,2 -2 -91
Autres services personnels 41 105 0,8 0,7 -16 0
Services 615 5088 40,6 0,8 -155 + 386
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Communauté de communes Val-de-Cher-Controis

Evolution de I'emploi salarié de 2007 a 2017 Répartition de I'emploi salarié en 2017
(hors agriculture - base 100 en 2007) (hors agriculture)

Ensemble des secteurs

115 Industrie
110 30%

100
%5 —— 976

Commerce
80 17%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Services
Centre-Val de Loire 41%
Val-de-Cher-Controis

France métropolitaine

e | oir-et-Cher

Evolution de I'emploi salarié par grand secteur d'activité de 2007 a 2017 (hors agriculture - base 100 en 2007)

Industrie Construction

120 120

115 115

110 110

105 100 105 100

100 100

95 96,7 95

90 90

85 85

80 80

75 75 74,8
70 70

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
France métropolitaine Centre-Val de Loire France métropolitaine Centre-Val de Loire
e | oir-et-Cher Val-de-Cher-Controis e | oir-et-Cher Val-de-Cher-Controis
Commerce Services

120 120

115 115

110 110

105 1W 105 -100 106,1
100 101,4 100

95 e ——— 95

90 90
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75 75

70 70

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
France métropolitaine Centre-Val de Loire France métropolitaine Centre-Val de Loire
= |oir-et-Cher Val-de-Cher-Controis = | oir-et-Cher Val-de-Cher-Controis

Source : URSSAF - Acoss au 31/12

Evolution de I'emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) dans la communauté

1993 - 2000 2000 - 2007 2007 - 2017
+ 515 emplois + 1 463 emplois - 225 emplois
ndustie | -55 | +s2 | =
Construction . 227 . 214 - - 368
Commerce I -47 l 197 I +20
— C U N
Source : UNEDIC Source : URSSAF - Acoss
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Communauté de communes Val-de-Cher-Controis

Spécificité de l'activité économique de la Communauté

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la

Source : URSSAF - Acoss au 31/12
Indice de spécificité élevé

branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2017. Un indice supérieur a 1 est signe

d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5)

Total Val-de-Cher-Controis

Autres industries extractives

Industries alimentaires

Fabrication de boissons

Fabrication de textiles

Industrie de I'habillement

Industrie du cuir et de la chaussure

Travail du bois, vannerie, etc.

Industrie du papier et du carton

Imprimerie et reproduction d'enregistrements

Industrie chimique

Industrie pharmaceutique

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

Fabrication de produits métalliques

Fabrication de machines et équipements

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturiéres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Production, distribution énergie

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Industrie

Construction de batiments

Génie civil

Travaux de construction spécialisés

Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce

Transports terrestres et transport par conduites

Entreposage et services auxiliaires des transports

Activités de poste et de courrier

Hébergement

Restauration

Prod. films cinématographiques, vidéo et programmes de télévision
Programmation, conseil et autres activités informatiques

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Activités immobiliéres

Activités juridiques et comptables

Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion

Activités d'architecture et d'ingénierie ; contréle et analyses techniques
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités vétérinaires

Activités de location et location-bail

Activités liées a I'emploi

Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Enseignement

Activités pour la santé humaine

Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Autres services personnels

Services

Nb d'étab.

B DdaND

N
ES

-
NWW-_200WwW-=

Evol
2007-2017
(en nb)

Indice de
spécificité

Part en %
dans le total

Evol 2017
(en nb)

Nb d'empl.

6 0,1 +1 +1
3 0,0 0,2 0 -85
212 2,3 6,4 -1 +64
69 0,8 2,4 -14 +1
5 0,1 0,1 0 -13
13 0,1 0,3 -1 -48
8 0,1 0,1 0 +2
84 0,9 0,7 -8 -10
623 6,9 34 .28 -37
36 0,4 0,5 +2 -60
235 2,6 1,0 +7 -14
7 0,1 0,0 -2 -12
213 2,4 5,8 -1 -51
18 0,2 0,5 -3 +10
22 0,2 0,3 +6 -21
91 1,0 0,6 -4 -2
59 0,7 1,2 +1 -33
2716 30,0 1,3 -13 -93
23 0,3 0,5 -2 -45
9 11 1,2 +3 -19
976 10,8 1,6 -2 -304
1095 12,1 1,5 -21 -368
142 16 0,7 -5 -34
451 5,0 1,1 -67 -44
893 9,9 1,0 -9 +98
1486 16,4 1,0 -81 +20
305 34 0,8 -3 -80
68 0,8 0,3 -6 -82
135 1,5 1,0 -12 -49
58 0,6 0,7 -16 -49
235 2,6 0,8 -1 +64
8 0,1 1,0 -2 +3
6 0,1 0,1 0 -23
78 0,9 0,6 +5 +4
42 0,5 0,6 +2 +7
32 0,4 0,3 +10 -13
84 0,9 0,8 +1 .28
42 0,5 0,6 -3 +13
25 0,3 0,2 +2 -40
4 0,0 0,3 -4 -1
25 0,3 2,1 +3 +7
126 1,4 3,0 -1 -145
830 9,2 1,3 -68 +378
3 0,0 0,3 -6 -4
124 1,4 0,5 +7 -63
80 0,9 0,4 +2 -10
54 0,6 0,4 +4 +4
304 34 1,3 -3 -45
272 3,0 1,0 -4 +56
597 6,6 15 +68 +348
12 0,1 0,4 -9 0
57 0,6 0,8 +1 +20
39 0,4 0,3 0 -5
93 1,0 0,8 213 -40
3745 M4 0,8 -52 +216

Le rebond de I'emploi dans les services n'est pas suffisant pour combler les pertes subies par la construction et l'industrie

> 225 emplois supprimés depuis 2007, mais une croissance
retrouvée depuis 2015 (+ 133).

> La construction est encore trés présente localement
(12 % des emplois salariés hors agriculture ) mais elle a
beaucoup souffert de la crise perdant le quart de ses effec-
tifs depuis 2007 (environ 370 postes supprimés).

> L'emploi industriel est également en recul (- 90 postes,
soit une baisse de 3,3 % en 10 ans, nettement moins mar-
quée qu'ailleurs). La forte progression des effectifs dans
I'agroalimentaire (+ 260 en 10 ans) et dans une moindre
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mesure dans l'industrie du cuir ne compensent pas les
pertes enregistrées dans les autres secteurs.

> Les effectifs du commerce sont en légere hausse (+ 1,4 %,
soit 20 postes supplémentaires).

> Le bilan est tres positif dans les services dont les effectifs
progressent de nouveau depuis 2014. Au cours des 10 der-
nieres années, 216 postes ont été créés, notamment sous
I'impulsion d'une forte demande en main d'ceuvre intéri-
maire (+ 380 emplois).
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METHODOLOGIE

En complément de I'analyse réalisée sur les dynamiques ter-
ritoriales de I'emploi en Loir-et-Cher (Les études de I'Observa-
toire, n° 89, novembre 2018), il est apparu utile d’apporter un
éclairage sur les départs en retraite des salariés en poste dans
le département, pouvant affecter plus ou moins lourdement et
durablement les différents secteurs d’activité.

Les secteurs d’activités analysés dans ce document sont issus de
la nomenclaure en 17 postes (NA17). Pour ceux comptant les ef-
fectifs les plus étoffés, il sera possible de descendre a un niveau
plus fin de nomenclature (38 postes - NA38).

Les statistiques présentées proviennent de I'exploitation des dé-
clarations annuelles des données sociales (DADS).

Pour chacun d'eux, les indicateurs suivant ont été retenus :

- Pyramide des dges par sexe de la population active salariée de
2015 du secteur, comparée a celle de 2010 (Loir-et-Cher) ;

- Pyramide des dges par sexe de la population active salariée de
2015 du secteur comparée a celle de I'ensemble des secteurs ;

- Répartition des salariés du secteur en 2015 par dge et par ar-
rondissement (% sur I'ensemble des salariés de 2015 ;

- Effectifs et proportions (en pourcentage) de départs potentiels
par année du secteur (salariés atteignant 62 ans) de 2015 a
2028, et par regroupement de périodes (2015-2018, 2019-2023,
2023-2028), dans le Loir-et-Cher et par arrondissement* ;

- Répartition des salariés du secteur par CSP** (lorsque les don-
nées le permettent) et comparaison avec la répartition par CSP
pour l'ensemble des secteurs du département ;

- Répartition par dge et par CSP pour le secteur d'activité étudié
et comparaison avec l'ensemble des secteurs du département ;

- Nombre moyen de salariés atteignant I'dge de 62 ans par an-
née dans le département de 2015 a 2028, et quand les données
le permettent, détail par arrondissement.

Il convient de préciser que la juxtaposition de variables Age /
CSP / Activité augmente considérablement le nombre de don-
nées non diffusables. Il a été jugé préférable de ne pas présenter
d'informations tronquées.

Pour les mémes raisons, les données départementales sont
mises en avant, avec un éclairage par arrondissement a chaque
fois que cela est possible*.

La Déclaration Annuelle des Données Sociales (DADS) est
une formalité déclarative que doit accomplir toute entreprise
employant des salariés, conformément au Code de la Sécurité
sociale.

Les données considérées ici concernent les salariés au lieu de
travail (dans le Loir-et-Cher). Un biais peut étre introduit du fait
de la déclaration des effectifs rattachée a un seul établissement
(tel que le siege social).

Il s'agit des données au 31/12 de I'année (nombre de salariés a
cette date et situation du salarié : CDD, CDI, CSP, secteur, carac-
téristiques individuelles du salarié, etc). Ces données sont com-
parables a celles de I'Insee (RP) en particulier pour I'année 2015.

Depuis la validité 2009 ont été ajoutés au champ étudié (les
salariés) les particuliers employeurs et les salariés de la Fonction
publique d'Etat. Ainsi, I'ensemble des salariés est couvert, d I'ex-
ception des activités extraterritoriales. La codification des CSP
a également été modifiée, afin de la rapprocher des niveaux de
qualification : la classification 2009 code davantage d'employés
et de cadres, et moins de professions intermédiaires.

* Concernant les effectifs de salariés par 4ge ou les effectifs et part de salariés atteignant 62 ans par année et détaillés par arrondissement, et la répartition par age et par
CSP (notamment pour les secteurs d'activité A17), les données ne sont pas toujours disponibles.

** CSP : Catégories socio-professionnelles.
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AGE DE LA RETRAITE, PRES DE 2 800 SALARIES PAR AN

Répartition des salariés par sexe et age, Loir-et-Cher, 2010 et 2015

> En 2015, le Loir-et-Cher comptait 102 Age Hommes Femmes
280 actifs salariés occupant un emploi 78

dans le département (soit 2,3 % de plus 73

qu'en 2010), dont 49 % d'hommes et 68

51 % de femmes. Notons qu'en 2010, ces der-

nieres étaient encore minoritaires parmi les ac- 61

tifs salariés (49,7 %). 55

> La pyramide des ages de ces salariés plutot 50 = )
évasée vers le haut, révele une proportion plus 45 & 1
élevée de personnes agées de 40 a 60 ans en 40 o
comparaison des moins de 40 ans. 35

> Le Loir-et-Cher s'inscrit dans un contexte 30

régional de vieillissement de la population et 25

d'atténuation de Il'attractivité économique qui 20

conduit a un amoindrissement du nombre d'ac- 15

tifs venant s'installer sur le territoire. 2% 0% 2%

> Le département se situe en position médiane
entre ceux du sud de la Région - Indre et Cher,
plus agés et en perte démographique - et ceux
situés a l'est et au nord, plus dynamiques en
terme démographique.

OTotal F2015 OTotal H2015 = Total F2010 © Total H 2010
D'aprés source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales) 2010, 2015

) . ) Salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en nombre)
> Le creux démographique observé pour les

classes d'age 35-40 ans, également constaté 3200 g 5 8 2 g g g 38
dans la population totale nationale, correspond 3000 3 § o RSN N
a la période de fin du baby boom. g ~ o

> Ce creux est particuliérement accusé pour les 2500 ~

hommes. Une hypothese complémentaire est de 5000

1470

considérer que les actifs salariés correspondant
a ces tranches d’age ont été affectés plus forte- 1500
ment par les mutations touchants en particulier

«©
@
(e}
©
I'industrie et la construction, majoritairement 1000 g
masculins (respectivement 71 % et 89 % des

emplois de ces secteurs en 2015). °0

> Le secteur des services, qui a connu un gain 0

d'emplois salariés sur la période en Loir-et-Cher, 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

est aussi le secteur le plus féminisé (63 % de ® Homme mFemme

femmes). D'apres source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales) 2010, 2015

> Dans le commerce, en recul, les femmes repré-

sentent 49 % des emplois salariés.

> Entre 2010 et 2015, les effectifs sa-

lariés  masculins  sont  restés relative-

ment stables (- 70 salariés, soit - 0,1 %) 4
tandis que les emplois salariés occupés par des

femmes ont fortement progressé (+ 2 400 postes

soit + 5 %). 3 B
> Pres de 2 600 salariés de 2015 exercant en
Loir-et-Cher avaient déja atteint 62 ans (age de
la retraite) a cette date, soit 2,5 % des effectifs.
Cette proportion ne devrait cesser d’augmenter.

Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans
par année (en %) Loir-et-Cher

> Pres de 28 000 salariés atteindront I'age légal 1
de la retraite entre 2019 et 2028, ce qui corres-
pond a une moyenne annuelle de 2 780 (2,7 %
des effectifs), soit plus de deux fois plus qu’au 0

cours de la période 2015-2018 (moins de 1 300). 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028
e Fns. des sal.

D'aprés source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales) 2010, 2015
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DES DEPARTS NOMBREUX DANS L'INDUSTRIE ET LE SECTEUR PUBLIC

> Les départs a la retraite seront relative-
ment importants dans l'industrie et dans
le secteur public, respectivement 31 % et
29 % de leurs salariés atteindront en ef-
fet 62 ans entre 2019 et 2028, soit de 6 a
10 points de plus que dans la construction
ou le commerce.

> Les plus forts contingents concerneront
les services non marchands (administration
publique, enseignement, santé et action so-
ciale), représentant plus de 1 000 personnes
par an durant cette période.

> On ne releve pas de divergences signifi-
catives dans les situations des arrondisse-
ments. En moyenne annuelle, au cours de
la période 2019-2028, ce sont 1 480 sala-
riés qui atteindront I'age de la retraite dans
I'arrondissement de Blois, 540 dans celui de
Vendoéme et 760 dans celui de Romorantin-
Lanthenay.

Proportion d’actifs salariés atteignant 62 ans entre 2019 et 2028 (en %)

1,1
3 29,5
27,2
24,6
22,8
21

Servicesnon  Ensemble
marchands (Loir-et-Cher)

Services
marchands

Industrie  Construction Commerce

D'apres source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales) 2010, 2015

Répartition comparée par secteur d’activités des salariés
et des salariés atteignant 62 ans entre 2019 et 2028
(actifs de 2015, en %)

Salariés atteignant 62 ans
entre 2019 et 2028

/

Ensemble
des salariés

u Industrie
Construction
Commerce

m Services marchands

Services non marchands

D'aprés source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales) 2010, 2015

Effectifs salariés de 2015 atteignant 62 ans - par année (en nombre)

Blois
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1400 1400
1200 1200
1000 1000
800 800
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D'aprés source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales), 2010, 2015



Salariés ayant atteint 62 ans entre 2019 et 2028 par secteurs d‘activité détaillés (Loir-et-Cher)

Secteurs d'activité Nombre annuel moyen I G S A

du secteur
Ensemble des secteurs 2779 2,7%
Activités des ménages en tant qu'employeurs 79 | 4,2%
Fabrication de matériels de transport 103 [ | 3,5%
Chimie, caoutchouc, plastiques 76 [ | 3,5%
Fabrication d'équipements électriques, de machines 85 [ | 3,5%
Autres industries manufacturieres 72 [ | 3,3%
Fabrication d'autres produits industriels 321 ] 3,2%
Administration publique 3g7 I 3,2%
Transports et entreposage 129 [ | 3,1%
Meétallurgie et fabrication de produits métalliques 89 [ | 3,0%
Information et communication 35 [ | 3,0%
Hébergement médico-social, action sociale sans hébergement 274 [ ] 2,9%
Production et distribution d'énergie, d'eau et gestion des déchets 60 [ | 2,8%
Activités pour la santé humaine 202 I 2,8%
Enseignement 154 | 2,7%
Agriculture, sylviculture et péche 52 [ | 2,6%
Act. juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie 60 [ | 2,6%
Industries alimentaires 73 [ | 2,5%
Activités financiéres et d'assurance 75 [ | 2,5%
Construction 140 [ | 2,3%
Autres activités de services (A38) 41 [ | 2,2%
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 237 [ ] 2,1%
Activités de services administratifs et de soutien 159 [ ] 2,0%
Hébergement et restauration 65 | 1,9%
Arts, spectacles et activités récréatives 21 1 1,7%

D'aprés source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales) 2010, 2015

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période dans les arrondissements du Loir-et-Cher

Salariés en 2015 Nombre de salariés atteignant 62 ans ...
Entre 2015 et 2018 Entre 2019 et 2023 ... entre 2024 et 2018
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Blois 54 842 1307 2,4 2742 5,0 7018 12,8 7 757 14,1
Vendéme 19 443 485 2,5 1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
Romorantin 27 999 795 2,8 1424 5,1 3 581 12,8 4023 14,4

D'aprés source : INSEE DADS (Déclaration annuelle des données sociales) 2010, 2015
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DEPARTS POTENTIELS
PAR SECTEUR D'ACTIVITE



Agriculture, sylviculture et péche

Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age, I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2010 et 2015 Loir-et-Cher, 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes

75 75

70 70

65 65

60 60

50 . - 50

45 . ——*% 45 'EEJ

40 40

35 35

30 30

25 25

20 g 20 g

15 15

4% 2% 0% 2% 4% 4% 2% 0% 2% 1%

OSecteur F 2015 OSecteur H 2015

OSecteur F 2015 O Secteur H 2015 = Total F 2015 = Total H 2015
Secteur F 2010 Secteur H 2010

Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Blois Vendome Romorantin
65 65 65
60 60 60
55 55 55
50 50 50
45 45 45
40 40 40
35 35 35
30 30 30
25 25 25
20 20 20
15 15 15
0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3%

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Nombre de salariés atteignant 62 ans...
Salarié en 2015

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Bloi Secteur 616 13 2,11 25 4,1 82 13,3 60 9,7
ols
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 472 8 1,69 9 46 9,7 65 13,8
Vendome R
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5.2 2648 13,6 2758 14,2
Secteur 882 22 2,49 55 6,2 117 13,3 150
Romorantin -
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 1970 62 3,15 100 5,1 245 12,4 275 14,0
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2
> 1970 salariés en 2015 : + 23,3 % entre 2010 et 2015 > Secteur composé au trois quart d'ouvriers agricoles.
(+372). > 26 % des salariés de 2015 atteindra I'age de départ a la
> 45 % des emplois salariés du secteur dans l'arrondissement retraite entre 2019 et 2028 (520 personnes, soit 52 par an en
de Romorantin ; I'augmentation des effectifs y a été relati- moyenne a partir de 2019 - contre 25 entre 2015 et 2018) ;
vement faible (+ 9,8 % en 5 ans) comparé aux deux autres 30 % dans le Romorantinais (267 salariés).

arrondissements ( + 33 % pour Blois, + 42 % pour Vendéme).

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Agriculture, sylviculture et péche

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Catégorie socio-professionnelle

Inconnue / Non disponible (secret statistique)
Artisans, commergants et chefs d'entreprises

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires
Employés
Ouvriers

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions

Age . Age
& intellectuelles sup. &
65
60 60
=
55 55
50 50
45 45
=
40 40
35 35
30 30
25 25
20 20
a
15 15

0% 2% 4% 0%

Professions
intermédiaires

2%

O Secteur

4%

Secteur Ens. secteurs
Nombre % Nombre %
13 0,7 113 0,1
12 | 0,6 558 | 0,5
29 | 1,5 11835 [ 11,6
95 48 20302 ] 19,8
145 [l 74 35463 (] 347
1676 (T 851 34013 |1 33,3
Toutes catégories 1970 102 284

Age Employés Ag Quvriers

65 65 %

60 2 60

=
55 = 55
50 2 50
=

45 45

40 40

35 = 35

30 30

25 25

20 2 20

15 15

0% 2% 4% 0% 2% 4%

Ensemble des secteurs

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

Ens. secteurs 5% (34

75%

m Quvriers agricoles et assimilés = Employés administratifs d'entreprise ® Quvriers non qualifiés de type industriel
Techniciens (sauf techniciens tertiaires) u Chauffeurs Autres
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o par année (en nombre) - Loir-et-Cher . par arrondissements .
56 57
° 50 52151 50 > >
48 49
50 42 4 4
35
28 - _
30
2 n 2
20
1 1
10 -5
o, H 0 .
2016 2018 2000 2022 2004 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028
EMHomme MFemme M Inconnu @ Fns. des sal. el Sa|. du secteur emiiemn B|0js el \/endOme Romorantin
Effectifs salariés de 2015 atteignant 62 ans - par année (en nombre)
Blois Vendéme Romorantin
50 50 50
45 45 45
40 40 40
35 35 35
30 30 30
25 25 25
20 20 20 42
15 15 15 28 29
10 22 10 10 19 21 26 155 24 55 g = 26 25
5 13 1616} 14 &1 P K] R R S 5 1oll11)12 140 12012014013 5 15
0 0 0
2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015



Industries alimentaires

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
Hommes Femmes

=
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4% 2%
OSecteur F 2015

Secteur F 2010

0% 2%
OSecteur H 2015

Secteur H 2010

4%

Age

75

O Secteur F 2015 OSecteur H 2015

Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015

Hommes Femmes

=
m—

4% 2% 0% 2% 4%

Total F 2015 1 Total H 2015

Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Blois Vendome
65 65
60 60
55 55
50 50
45 45
40 40
35 35
30 30
25 25
20 20
15 15

0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,

Romorantin
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

2% 0,3% 0,0% 0,1%

0,2% 0,3%

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 842 0 0,00
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 884 0 0,00
Vendoéme

Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 1221 0 0,00

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 2947 18 0,61

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 2 947 salariés en 2015 (+ 1,8 % par rapport a 2010).

> Particularités selon les arrondissements : - 9 % dans le Blai-
sois, - 1 % dans le Venddémaois et + 13 % dans le Romoranti-
nais (qui concentre 41 % des emplois salariés du secteur en
2015).

> Secteur composé essentiellement d'ouvriers qualifiés

(39 %) et non qualifiés (21 %).

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

18 21 115 13,7 121 14,4
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1

42 4,8 106 12,0 120 146
1014 52 2648 13,6 2758 14,2

33 27 105 8,6 158 12,9
1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4

105 3,6 326 11,1 408 13,8
5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2

> Un quart des salariés de 2015 atteindront I'age de la
retraite entre 2019 et 2028 (734 salariés, soit 73 par an en
moyenne). Cette proportion augmente a partir de 2022 (80
par an en moyenne).

> La comparaison des pyramides de 2010 et 2015 montre
une propension aux départs prématurés dans ce secteur
(des 50-55 ans).

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Industries alimentaires

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 16 | 0,5 558 | 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 244 ] 8,3 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 202 [l 9,9 20302 |1 19,8
Employés 481 ] 16,3 35463 [ 347
Ouvriers 1914 [T 1649 34013 | ] 33,3
Toutes catégories 2 947 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions

R8¢ intellectuelles sup. Aeg intermédiaires Age Employés Age Ouvriers

65 65 65
60 60 60 =E 60
55 =2 55 55 55
50 ? 50 50 50
45 45 45 45
40 % 40 40 0
35 35 35 35
30 % 30 3 30 30
25 7 25 % 25 25
20 20 20 20
15 15 15 15

0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4%

OSecteur Ensemble des secteurs

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

® Quvriers qualifiés de type industriel = QOuvriers non qualifiés de type industriel = Employés de commerce

Ouvriers qualifiés de type artisanal = Quvriers non qualifiés de type artisanal Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)

par année (en nombre) Loir-et-Cher par arrondissements
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Fabrication d'équipements électriques, de machines

Répartition des salariés par sexe et age,
LF_?ir-et-Cher, 2010 e'; 2015
ommes emmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Blois Vendome
65 65
60 60
55 55
50 50
45 45
40 40
35 35
30 30
25 25
20 20
15 15

0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,

2% 0,3%

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
. Secteur 1078 0 0,00
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 952 0 0,00
Vendoéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 417

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 2 447 19 0,78

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 2 447 salariés en 2015 : - 16,6 % en 5 ans (- 488)*.

> Diminution beaucoup plus marquée dans l'arrondisse-
ment de Romorantin-Lanthenay (- 43 %, soit 309 salariés de
moins).

> Essentiel des effectifs situé dans les arrondissements de
Blois (44 %) et de Venddéme (39 %).

> Secteur composé surtout d'ouvriers non qualifiés (27 %) et
qualifiés (24 %).

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
52 4,8 121 11,2 161 14,9
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
45 47 231 248 179 18,8
1014 52 2648 13,6 2758 14,2
1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
122 5,0 431 17,6 421 17,2
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> Pyramide des ages des salariés vieillissante (la moitié a plus
de 45 ans).

> Une part élevée de ces salariés atteindra 62 ans de 2019 a
2028 (35 % soit 852 salariés, soit 85 en moyenne par an). Le
Venddmois sera davantage impacté (43 % soit 410 salariés).

* Ce secteur comprend la fabrication de produits informatiques, électroniques et
optiques, d'équipements électriques, de machines et équipements.

Données manquantes sur les salariés atteignant I'dge de 62 ans et sur la répar-
tition par &ge pour l'arrondissement de Romorantin-Lanthenay ; et sur la répar-
tition par 4ge et par CSP dans le département et a I'échelle nationale.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Fabrication d'équipements électriques, de machines

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

® Quvriers non qualifiés de type industriel = Quvriers qualifiés de type industriel ® Techniciens (sauf techniciens tertiaires)

Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises B Employés administratifs d'entreprise Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
par année (en nombre) Loir-et-Cher par arrondissements
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Fabrication de matériels de transport

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015
Total >= 62 ans %
Secteur 1876
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur -
Vendéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 336
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 2928 8 0,27
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 2 928 salariés en 2015* (- 4,8 % en 5 ans).

> 64 % des effectifs du département dans I'arrondissement
de Blois.

> Secteur masculin (86 %, au second rang des secteurs du
Loir-et-Cher), composé en majorité d'ouvriers qualifiés
(37 %), d'ingénieurs et cadres techniques d'entreprises (23
%) et de techniciens (20 %).

> 35 % des salariés atteindront 62 ans entre 2019 et 2028

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010,

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
1424 5,1 3 581 12,8 4023 14,4
139 4,7 442 15,1 589 20,1
5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2

(1 031) ; hausse des départs en 2025 (123 / an en moyenne).
> Des recrutements chez les jeunes qui ne suffisent pas a
compenser les départs en retraite (vieillissement de la pyra-
mide des ages).

* Ce secteur comprend la fabrication automobile, la construction navale, de
locomotives et ferroviére, aéronautique et spatiale, de véhicules de combat...
Le taux de secret statistique est assez élevé pour les femmes en 2015 (8,3 %)
mais ce secteur est majoritairement masculin (a 86 %). Pas de données détail-
Iées de la répartition par age et par arrondissement.

2015



Fabrication de matériels de transport

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commercants et chefs d'entreprises 13 1l 0,4 558 |l 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 765 ] 26,1 11835 | 11,6
Professions intermédiaires 681 ] 23,3 20302 |1 19,8
Employés 98 I 3,3 35463 (] 347
Ouvriers 1371 ] 46,8 34013 ] 333
Toutes catégories 2928 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions , )
Aeg intellectuelles sup. Aee intermédiaires Age Employés Aee Quvriers
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)

par année (en nombre) Loir-et-Cher par arrondissements
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Fabrication d'autres produits industriels

Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age, I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2010 et 2015 Loir-et-Cher, 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Blois Vendome Romorantin
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Nombre de salariés atteignant 62 ans...
Salarié en 2015

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Secteur 3140 30 0,96 124 439 14,0 498 15,9
Bloie 3
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 2880 28 0,97 144 452 15,7 438 15,2
Vendome - s0
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5.2 2648 13,6 2758 14,2
Secteur 3951 41 1,04 205 52 644 16,3 741
Romorantin -
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 9971 107 1,07 473 4,7 1535 15,4 1677 16,8
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2
> 9 971 salariés en 2015 (-3 % depuis 2010), notamment > Une pyramide des ages vieillissante.
dans le Romorantin-Lanthenay (- 6 %)*. > Des recrutements chez les jeunes qui ne suffisent pas a
> Les salariés sont mieux représentés dans les arrondisse- compenser les départs en retraite.
ments de Romorantin (40 %) et de Vendome (29 %). Pour > 32 % des salariés atteindront I'age de la retraite de 2019 a
chacun de ces arrondissements, le secteur représente envi- 2028 (3 212 soit 321 par an en moyenne).
ron 15 % des salariés de la zone (10 % en Loir-et-Cher). > Le Romorantinais devrait étre davantage impacté
> Secteur principalement composé d'ouvriers qualifiés 1 385 départs potentiels (35 % des salariés de 2015).

(35 %) et non qualifiés (17 %).

* Pas de données détaillées par 4ge et par CSP dans le département.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Fabrication d'autres produits industriels

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

® Quvriers qualifiés de type industriel = Ouvriers non qualifiés de type industriel B Techniciens (sauf techniciens tertiaires)

Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises  ® Employés administratifs d'entreprise Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'acti

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
par année (en nombre) Loir-et-Cher par arrondissements
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Chimie, caoutchouc, plastiques

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
Age Hommes Femmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015
Total >= 62 ans %
Secteur 220
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 419
Vendoéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 1528 0 0,00
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 2167 13 0,60
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 2 167 salariés en 2015 (- 10 % en 5 ans)*.

> Concentration des effectifs dans I'arrondissement de Ro-
morantin-Lanthenay (70 %).

> Secteur comprenant surtout des ouvriers qualifiés (30 %)
et non qualifiés (22 %) de l'industrie.

>En 5 ans, on observe des entrées de salariés dans le secteur
aux ages jeunes (moins de 35 ans) mais aussi de nombreux
départs prématurés.

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
1014 52 2648 13,6 2758 14,2

73 fhag s o83 18,5 282 18,5
1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4

110 5,1 363 16,8 393 18,1
5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2

> De 2019 a 2028, 35 % des salariés de 2015 atteindront I'age
de départ en retraite (756 salariés, soit 75 salariés par an en
moyenne).

> Potentiel de 79 départs en retraite par an en moyenne de
2022 a 2028.

* Pour les arrondissements de Blois et de Vendéme, pas de données détaillées
sur la répartition par age.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Chimie, caoutchouc, plastiques

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 1 0,5 558 | 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 265 [l 12,2 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 422 ] 19,5 20302 | 19,8
Employés 116 |l 5,4 35463 | 347
Ouvriers 1353 [ ]624 34013 ] 33,3
Toutes catégories 2167 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions , .
Age . Age . e Age Employés Age Quvriers
intellectuelles sup. intermédiaires
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Métallurgie et fabrication de produits métalliques

Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age, I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2010 et 2015 Loir-et-Cher, 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période
Nombre de salariés atteignant 62 ans...

Salarié en 2015
...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Secteur 792 5 0,63 32 116 14,6 104 13,1
Blois 40
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 1038 0 0,00 38 162 15,6 168 16,2
Vendome B
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 52 2648 13,6 2758 14,2
Secteur 1112 0 0,00 55 4,9 152 13,7 188
Romorantin -
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 2942 20 0,68 139 4,7 430 14,6 460 15,6
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 5,1 13247 13,0 14 538 14,2
> 2 942 salariés en 2015, en progression (+ 7 % depuis 2010) > 30 % des salariés de 2015 auront atteint I'age de la re-
notamment dans l'arrondissement de Vendome (+ 11 %) traite entre 2019 et 2028 (890 salariés, soit 89 départs en
alors qu'il stagne dans le Blaisois*. moyenne par an).

> Secteur fortement masculinisé (80,3 %)

> Une majorité d’ouvriers qualifiés (42 %) et non qualifiés
19 % * Le taux de secret statistique est Iégérement supérieur a 5 % pour les femmes
( °)‘ en 2015 (5,3 %) mais elles ne représentent que 19,7 % des effectifs.

> Nombreux recrutements de moins de 30 ans.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Métallurgie et fabrication de produits métalliques

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 16 | 0,5 558 | 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 308 [ 10,5 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 459 ] 15,6 20302 |1 19,8
Employés 212 1l 7,2 35463 [ 347
Ouvriers 1947 T 166,2 34013 | ] 33,3
Toutes catégories 2942 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions , .
Age . Age . e Age Employés Ag Quvriers
intellectuelles sup. intermédiaires T
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

® Quvriers qualifiés de type industriel = Ouvriers non qualifiés de type industriel = Techniciens (sauf techniciens tertiaires)

Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises ® Employés administratifs d'entreprise Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)

10 par année (en nombre) . Loir-et-Cher 6 par arrondissements .
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Autres industries manufacturieres

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Age Hommes Femmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)(’
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 351
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 1215 5 0,41
Vendome
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 622
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 2188 31 1,42
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 2 188 salariés en 2015 (- 1,9 % depuis 2010)*.

> Baisse importante dans I'arrondissement de Romorantin-
Lanthenay (- 14 %) alors que les effectifs augmentent de pres
d'un tiers dans celui de Blois.

> Plus de la moitié des effectifs dans I'arrondissement de
Vendome (55 %), et pres de 30 % dans le Romorantinais.

> 24 % d'ouvriers qualifiés et 19 % de techniciens.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
58 4,8 197 16,2 155 12,8
1014 52 2648 13,6 2758 14,2
1424 51 3581 12,8 4023 14,4
107 4,9 366 16,7 355 16,2
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> Un tiers des salariés de 2015 atteindront I'age de la retraite
de 2019 a 2028 (721 salariés, moyenne de 72 par an).

* Ce secteur comprend les autres industries manufacturieres
et la réparation et installation de machines et équipements.
Pour les arrondissements de Blois et de Romorantin, pas de données détaillées
sur la répartition par &ge et sur les salariés atteignant plus de 62 ans.



Autres industries manufacturiéeres

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 9 | 0,4 558 | 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 318 [ 14,5 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 568 (] 26,0 20302 (I 19,8
Employés 334 [ 153) 35463 || 347
Ouvriers 959 | 438 34013 | ] 333
Toutes catégories 2188 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions , .
heg intellectuelles sup. Age intermédiaires Aee Employés Age Quuriers
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

m Quvriers qualifiés de type industriel m Techniciens (sauf techniciens tertiaires) = Employés administratifs d'entreprise

Ouvriers non qualifiés de type industriel ® Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises = Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Production et distribution d'énergie,

d'eau et gestion des déchets

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015
Total >= 62 ans %
Secteur 1594 8 0,50
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 209
Vendéme
Ens. secteurs 19443 485 2,49
Secteur 314
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 2117 30 1,42
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

>2 117 salariés en 2015 (+ 0,4 % par rapport a 2010)*. Baisse
d'un quart dans le Vendémois et de 7 % dans le Romoranti-
nais, hausse de 7 % dans le Blaisois.

> Concentration des effectifs dans le Blaisois(71 %).

> Secteur masculin (83 %, au troisieme rang du départe-
ment). CSP diversifiées : ouvriers qualifiés (23 %), contre-
maitres et agents de maitrse (19 %), techniciens

(16 %), ingénieurs et cadres techniques (15 %).

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
1424 51 3581 12,8 4023 14,4
60 2,8 286 13,5 317 15,0
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> 28 % des salariés de 2015 atteindront 62 ans entre 2019 et
2028 (603 salariés soit une moyenne de 60 par an).

> Des départs prématurés (des 55 ans) mais les recrutements
de jeunes de 25-35 ans supposent un renouvellement.

* Taux de secret statistique élevé chez les femmes (9,5 % en 2015) mais le
secteur est essentiellement masculin (83,6 %). Pas de données détaillées sur
la répartition par age et sur les salariés atteignant plus de 62 ans.pour les arron-
dissements de Vendéme et de Romorantin, et sur la répartition par age et par
CSP dans le département.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Production et distribution d'énergie, d'eau et gestion des déchets

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

m Quvriers qualifiés de type industriel m Contremaitres, agents de maitrise m Techniciens (sauf techniciens tertiaires)

Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises  ® Chauffeurs Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015
Total >= 62 ans %
Secteur 2868 39 1,36
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
. Secteur 1042 7 0,67
Vendéme

Ens. secteurs 19443 485 2,49
Secteur 2242 25 1,12

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 6 152 76 1,24

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 6 152 salariés en 2015. Nombreuses pertes depuis 2010
(- 18 %, 1 378 salariés) notamment dans I'arrondissement de
Romorantin (- 22 %).

> Le secteur représente 6 % des effectifs salariés du Loir-et-
Cher, dont prés de la moitié dans le Blaisois (47 %) et plus
d'un tiers dans le Romorantinais (36 %), ou il est surrepré-
senté (8 % des effectifs salariés contre 6 % en Loir-et-Cher).

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

88 81 300 10,5 67 128
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1

20 |28 108 10,4 122 17
1014 52 2648 13,6 2758 14,2

70 PR8N 227 10,1 279 12,4
1424 51 3581 12,8 4023 14,4

191 31 635 10,3 768 12,5
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> Secteur le plus masculinisé du département (89 %), com-
posé en majorité d'ouvriers qualifiés (46 %) et d'ouvriers non
qualifiés (15 %) de type artisanal.

> Un renouvellement des ages relativement équilibré.

> 23 % des effectifs salariés de 2015 auront atteint 62 ans
entre 2019 et 2028 (1 403 salariés soit une moyenne de 140
par an).

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Construction

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 114 || 1,9 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 235 | 3,8 11835 |[ 11,6
Professions intermédiaires 613 [l 10,0 20302 |I] 19,8
Employés 533 [ 87 35463 (| 347
Ouvriers 4657 B 157 34013 ] 333
Toutes catégories 6 152 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions intermédiaires

Age intellectuelles sup. Age Ag Employés Agl Quvriers
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age, I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2010 et 2015 Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période
Nombre de salariés atteignant 62 ans...

Salarié en 2015
...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Bloi Secteur 5540 62 1,12 184 3,3 531 9,6 642 11,6
ols
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 2063 28 1,36 96 4,7 217 10,5 263 12,7
Venddéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 52 2648 13,6 2758 14,2
Secteur 3680 59 1,60 127 3,5 344 9,3 374 10,2
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 11283 149 1,32 407 3,6 1092 9,7 1279 11,3
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2
> 11 283 salariés en 2015 (11 % du total Loir-et-Cher). mais aussi des ouvriers qualifiés de type artisanal (11 %).
-7,2 % depuis 2010 notamment dans le Blaisois (-12 %) ; > Un secteur dont les effectifs diminuent mais tendent a se
stabilité dans le Romorantinais. renouveller, grace a l'intégration de nombreux jeunes.
> 49 % des salariés du secteur se situent dans |'arrondisse- > Entre 2019 et 2028, 21 % des salariés atteindront I'age de
ment de Blois et 33 % dans celui de Romorantin. départ en retraite (2 371 salariés), part relativement faible
> Répartition hommes-femmes trés équilibrée. Le secteur (moyenne départementale : 27,2 %). Un potentiel de 237
comprend une majorité d'employés de commerce (41 %), départs a la retraite chaque année en moyenne.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) 2 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 17 || 1,0 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 896 [l 7,9 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 1705 ] 15,1 20302 (I 19,8
Employés 5781 (I | 51,2 35463 [ 347
Ouvriers 2782 ] 24,7 34013 ] 333
Toutes catégories 11 283 102 284
Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
Cadres et professions Professions .
Ag . Age . e Ag Employés Age QOuvriers
T intellectuelles sup. intermédiaires
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
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Transports et entreposage

Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age, I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2010 et 2015 Loir-et-Cher, 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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65 65 65
60 60 60
55 55 55
50 50 50
45 45 45
40 40 40
35 35 35
30 30 30
25 25 25
20 20 20
15 15 15
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Nombre de salariés atteignant 62 ans...
Salarié en 2015

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Bloi Secteur 2 505 80 3,19 115 4,6 363 14,5 415 16,6
ois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 653 14 2,14 20 91 13,9 93 14,2
Vendéme IS
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
Secteur 1021 24 2,35 45 145 14,2 180
Romorantin - -
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 51 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 4179 133 3,18 193 4,6 599 14,3 688 16,5
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> 4 179 salariés en 2015 (+ 281 salariés soit + 7,2 % depuis entre 2019 et 2028 (1 287 salariés soit 129 en moyenne par

2010). Forte hausse dans le Vendomois (+ 28 %) alors que les an). Augmentation nette des moyennes annuelles a partir de
effectifs diminuent de 8 % dans le Romorantinais. 2021 (137 par an) et stabilisation de ces effectifs a cette date.
> 60 % des effectifs dans |'arrondissement de Blois et pres du > Ce secteur devrait présenter des difficultés de renouvelle-
quart dans celui de Romorantin-Lanthenay. ment de ses effectifs, au vu de la pyramide des ages

> Avec 72 % d'hommes, le secteur comprend une majorité de plutot évasée vers le haut.

chauffeurs (54 %).

> 31 % des salariés de 2015 atteindront I'age de la retraite
Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Transports et entreposage

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) 1 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 27 | 0,6 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 228 Il 5,5 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 471 [ 11,3 20302 (I 19,8
Employés 544 [ 13,0 35463 | 347
Ouvriers 2908 T 69,6 34013 (] 33,3
Toutes catégories 4179 102 284
Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
Cadres et professions Professions , .
Age . Age . . Age Employés Ag QOuvriers
intellectuelles sup. intermédiaires
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Hébergement et restauration

Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age, I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2010 et 2015 Loir-et-Cher, 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes
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OSecteur F 2015 O Secteur H 2015 = Total F 2015 = Total H 2015
Secteur F 2010 Secteur H 2010

Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période
Nombre de salariés atteignant 62 ans...

Salarié en 2015
...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Bloi Secteur 1774 16 0,90 54 3,0 144 8,1 170 9,6
ols
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 431
Venddéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5.2 2648 13,6 2758 14,2
Secteur 1124 15 1,33 48 43 113 10,1 127 11,3
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 3329 43 1,29 114 3,4 295 8,9 350 10,5
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2
> 3 329 salariés en 2015. + 3,2 % par rapport a 2010 (+ 5,5 % lariés par an). Progression constante des effectifs ; variations
dans I'arrondissement de Romorantin-Lanthenay). annuelles notables dans le Romorantinais*.
> Une majorité des salariés se situe dans I'arrondissement de > La base évasée de la pyramide suppose un renouvellement
Blois (53 %) et plus du tiers dans le Romorantinais. des effectifs plutot aisé, mais moindre qu'en 2010.

> Un secteur plutot féminisé (57 %), sur des postes de per-
sonnels de services directs aux particuliers (63 %).

> 19,5 % des salariés de 2015 auront atteint 62 ans
entre 2019 et 2028 (645 salariés soit une moyenne de 64 sa-

* Pas de données détaillées sur les salariés atteignant I'age de 62 ans et sur la
répartition par age des salariés dans I'arrondissement de Vendéme.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Hébergement et restauration

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) 2 0,1 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 21 0,6 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 134 | 4,0 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 361 [ 10,8 20302 (I 19,8
Employés 2257 B l67,8 35463 [ 347
Ouvriers 554 ] 16,6 34013 | ] 33,3
Toutes catégories 3329 102 284
Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
Cadres et professions Professions , .
g . Age . e Ag Employés Age QOuvriers
T intellectuelles sup. intermédiaires i
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Information et communication

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Age Hommes Femmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015
Total >= 62 ans %
Secteur 870 0 0,00
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 237
Vendome
Ens. secteurs 19443 485 2,49
Secteur 70
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 1177 13 1,10
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 1177 salariés en 2015, secteur en légére diminution depuis
2010 (- 4 %). Baisse d'un quart des effectifs dans I'arrondis-
sement de Romorantin-Lanthenay, tandis qu'ils augmentent
dans le Vendémois (+ 13 %).

> Pres des trois-quart des salariés dans le blaisois.

> Une majorité de techniciens (34 %) et d'employés adminis-
tratifs d'entreprise (28 %).

> Des effectifs entrant fluctuants, mais une part des jeunes

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

57 6,6 148 17,0 143 16,4
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4

74 6,3 182 15,5 170 14,4
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

qui devrait combler les départs des plus de 55 ans.

>30 % des salariés de 2015 atteindront I'age de la retraite de
2019 a 2018 (352 salariés, moyenne de 35 par an)*.

* Pas de données détaillées sur la répartition par age et sur les salariés attei-

gnant 62 ans dans le Vendémois et le Romorantinais, et sur la répartition par
age et par CSP dans le département.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

* Pas de données détaillées de la répartition par age sur les arrondissements de Vendéme et de Romorantin.
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Information et communication

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

79%

= Techniciens (sauf techniciens tertiaires) = Employés administratifs d'entreprise
= Professions intermédiaires adm et commerciales des entreprises Cadres administratifs et commerciaux d'entreprises
= Professions de l'information, des arts et des spectacles Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Activités financiéres et d'assurance

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 2124 27 1,27
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 382
Vendoéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 539 0 0,00
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 3045 42 1,38
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

>3 045 salariés en 2015 (+ 224 soit + 8 % par rapport a 2010).
Hausse plus marquée dans le Romorantinais (+ 23 %).

> Une majorité des effectifs dans I'arrondissement de Blois
(70 %).

> Secteur plutot féminisé (68 %), composé d'employés admi-
nistratifs (48 %) et de professions intermédiaires administra-
tives et commerciales (23 %).

> Le recrutement de jeunes (moins de 35 ans) devrait per-

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
116 585 281 13,2 285 13,4
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
19 BY5) 57 10,6 37 6,9
1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
162 5,3 392 12,9 361 11,9
5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2

mettre le renouvellement des effectifs.

> Un quart des effectifs salariés de 2015 atteindront I'age de
la retraite entre 2019 et 2028 (753 salariés, soit 75 par an en
moyenne). Des départs potentiels concentrés dans le Blai-
sois*.

* Pas de données détaillées sur la répartition par dge et sur les salariés attei-
gnant 62 ans pour l'arrondissement de Vendéme.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Activités financiéres et d'assurance

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

.. ) . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 26 | 0,9 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 673 ] 22,1 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 781 ] 25,6 20302 |} 19,8
Employés 1540 | | 50,6 35463 | 347
Ouvriers 25 | 0,3 34013 |1 333
Toutes catégories 3045 102 284
Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

76%

secterr | s I M 55 5%
m Employés administratifs d'entreprise u Professions intermédiaires adm et commerciales des entreprises
m Cadres administratifs et commerciaux d'entreprises Techniciens (sauf techniciens tertiaires)
= Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises Autres
Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
par année (en nombre) Loir-et-Cher par arrondissements
90 83 82 86 81 6 6
76 77 3 78 78
80
7 5 5
70
60 53 51 4 4
50 3 3
40
30 2 { 2
14
20 12 1 1
10
o 0 0
5016 2018 2020 2022 2004 2026 2008 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028
EHomme MFemme M Inconnu @ s, des sal. emmillem» Sa|. du secteur el B0is Romorantin
Effectifs salariés de 2015 atteignant 62 ans - par année (en nombre)
Blois Romorantin
70 70
60 60
50 50
40 40
67
30 2 57 620159 64 20
20 41 =3 5 20
10 l 10 ” .
10 7 1 10 |9 9 = |
0 n 515

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Observatoire de I'Economie et des Territoires

2016
Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

2018 2020 2022 2024 2026 2028



Activités scientifiques et techniques ; services admin. et de soutien

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Age Hommes Femmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
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Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
. Secteur 6 930 91 1,31
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 1589 10 0,63
Vendoéme

Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 2231 16 0,72

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 10 750 128 1,19

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

>10 750 en 2015 (+ 1 855 soit + 21 % depuis 2010), représen-
tant pres de 11 % des salariés du Loir-et-Cher. Fortes augmen-
tations dans les arrondissements de Vendome (+ 41 %) et de
Romorantin (+ 28 %).

> Pres des deux tiers des effectifs dans I'arrondissement de
Blois.

> Secteur composé surtout d'employés administratifs (22 %)
et d'ouvriers non qualifiés (27 %)*.

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
266 3,8 721 10,4 805 11,6
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
40 25 111 7.0 184 11,6
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
69 3.1 185 83 263 [ 418
1424 51 3581 12,8 4023 14,4
375 3,5 1017 9,5 1252 11,6
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> Des parts importantes d'entrants de moins de 30 ans de-
vraient permettre de combler les départs des plus agés.

> Plus d'un cinquieme des salariés de 2015 devraient atteindre
I'age de la retraite entre 2019 et 2028 (2 269 salariés, soit 227
par an en moyenne).

* Pas de données détaillées sur la répartition par age et par CSP dans le dépar-
tement.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Activités scientifiques et techniques ; services admin. et de soutien

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Act. juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
Age Hommes Femmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 1463 16 1,09
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 278
Vendéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 546 7 1,28
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 2 287 34 1,49
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 2 287 salariés en 2015 (+ 306, soit + 15 % depuis 2010).
Moindre progression dans le Venddémois (+ 7 %).

> Effectifs concentrés dans les arrondissements de Blois

(64 %) et Romorantin (24 %).

> Secteur diversifié : 38 % d'employés administratifs, 13 % de
cadres administratifs et commerciaux et 13 % de professions
intermédiaires administratives et commerciales.

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

49 83 177 12,1 178 12,2
2742 5,0 7018 12,8 7757 141
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2

38 7.0 83 15,2 87 159
1424 51 3 581 12,8 4023 14,4

97 4,2 290 12,7 309 13,5
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> Les recrutements chez les moins de 30 ans devraient per-
mettre le renouvellement des actifs agés de 35 a 55 ans.

> Un quart des effectifs salariés de 2015 atteindront 62 ans
entre 2019 et 2028 (599, soit une moyenne annuelle de 60
salariés)*. Des effectifs concentrés dans le Blaisois.

* Pas de données détaillées sur la répartition par dge et sur les salariés atteignant I'dge de
62 ans pour l'arrondissement de Vendéme.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Act. juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 29 | 1,3 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 440 I] 19,2 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 588 ] 257 20302 || 19,8
Employés 955 ] M8 35463 (| 347
Ouvriers 275 [ 12,0 34013 ] 333
Toutes catégories 2 287 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

m Employés administratifs d'entreprise m Cadres administratifs et commerciaux d'entreprises
u Professions intermédiaires adm et commerciales des entreprises Techniciens (sauf techniciens tertiaires)
= Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)

. par année7gen nombre) Loir-et-Cher . par arrondissements
69 69
70
59 59 60 59 5
60
51 52
48 4
50
0 s 3
A
f"'
30 124 2
20 15
1
10 ./
0 0
5016 2018 2020 2022 2004 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028
e Es. des sal. emmiem Sa|. du secteur el B|0is Romorantin

B Homme MFemme MInconnu

Effectifs salariés de 2015 atteignant 62 ans - par année (en nombre)

Blois Romorantin
50 50
45 45
40 40
35 35
30 30
25 25
46
20 o .. a2l 20
15 o 28129 15 -
b 13)|15)114 10 {8 S 18
5 5 e 12
6
0 0
2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2016 2018 2020 2022 2024 2026

12

21

2028

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Activités de services administratifs et de soutien

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Age Hommes Femmes
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 5249 58 1,10
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 1205 0 0,00
Vendéme

Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 1616 0 0,00

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 8 070 80 0,99

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 8 070 salariés en 2015 (+ 1484 effectifs, + 22,5 % depuis
2010), soit 8 % de I'emploi salarié du département.

> La plupart des effectifs salariés concentrés dans I'arrondis-
sement de Blois (65 %).

> Forte augmentation des effectifs dans le vendémois (+ 49 %)
et a Romorantin-Lanthenay (+ 32 %).

> En majorité des ouvriers non qualifiés (35 %) et des em-
ployés administratifs (18 %).

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

210 4,0 524 10,0 500 14
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1

21 [ 74 6,1 128 10,6
1014 52 2648 13,6 2758 14,2

25 =l 97 6,0 169 10,5
1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4

264 33 695 8,6 896 1,1
5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2

> Les recrutements chez les jeunes de 20-30 ans devrait per-
mettre de combler les départs, parfois précoces (50 ans).

> Pres de 20 % des salariés de 2015 atteindront I'age de la
retraite de 2019 et 2028 (1 591) soit une moyenne de 159 par
an. A partir de 2023 ces effectifs augmentent (179 par an).
Départs potentiels concentrés dans le Blaisois.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Activités de services administratifs et de soutien

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 43 | 0,5 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 393 4,9 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 798 Il 9,9 20302 || 19,8
Employés 2411 ] 29,9 35463 (| 347
Ouvriers 4425 ] 54,8 34013 |1 333
Toutes catégories 8 070 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Admin. publique, enseignement, santé et action sociale

Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Nombre de salariés atteignant 62 ans...
Salarié en 2015

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Bloi Secteur 19 959 654 3,28 1282 6,4 2 860 14,3 2983 14,9
ois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 6174 240 3,89 400 6,5 893 14,5 937 15,2
Vendome
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
i Secteur 8 263 369 4,47 544 6,6 1210 14,6 1280 15,5
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 34 396 1263 3,67 2226 6,5 4963 14,4 5200 15,1
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> 34 396 salariés en 2015 (+ 1 336 soit + 4 % depuis 2010).
+ 6 % dans le vendémois (+ 365 salariés)*.

> Ce secteur integre plus d'un tiers des effectifs salariés du
Loir-et-Cher, concentrés dans le Blaisois (58 %).

> Secteur largement féminisé (71 %), composé a 29 % d'em-
ployés civils et agents de service public, 12 % de professions
intermédiaires de la santé et du travail social et 11 % de per-
sonnels de services aux particuliers.

> Une majorité de classes d'ages de 40 a 55 ans, un renouvel-
lement par les jeunes générations (- de 40 ans) compromis.
>29 % des salariés de 2015 atteindront 62 ans de 2019 a 2028
(10 163, soit 1016 en moyenne par an), part un peu plus élevée
que la moyenne (27 % tous secteurs). Ces effectifs, concentrés
dans le Blaisois, augmentent en 2021 (1035 par an).

* Pas de données détaillées sur la répartition par age et par CSP dans le dépar-
tement.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Admin. publique, enseignement, santé et action sociale

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

® Employés civils et agents de service de la fct publique u Professions intermédiaires de la santé et du travail social
u Personnels des services directs aux particuliers Professeurs des écoles, instituteurs
u Quvriers qualifiés de type industriel Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
1300 par année (en nombre) Loir-et-Cher . par arrondissements .
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Administration publique

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
Age Hommes Femmes

4% 2% 0% 2% 4%
OSecteur F 2015 OSecteur H 2015
Secteur F 2010 Secteur H 2010

Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Age
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age

4% 2%

Loir-et-Cher, 2015
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 8 097 365 4,51
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 1742 158 9,07
Vendéme

Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 2316 222 9,59

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 12155 745 6,13

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 12 155 salariés en 2015 (+ 408 soit + 3,5 % par rapport a
2010), représentant 12 % des salariés du Loir-et-Cher.

> L'arrondiissement de Blois comprend les deux tiers des ef-
fectifs salariés du secteur.

> Un secteur assez féminisé (57 %), composé surtout d'em-
ployés civils et agents de service de la fonction publique
(32 %), d'ouvriers qualifiés de type industriel (23 %) et de
cadres (15 %).

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018
Nombre %
573 71
2742 5,0
156 9,0
1014 5,2
205 8,9
1424 5,1
934 7,7
5180 5,1

...entre 2019 et 2023

Nombre %
1222 15,1
7018 12,8
313 18,0
2648 13,6
378 16,3
3581 12,8
1913 15,7
13 247 13,0

...entre 2024 et 2028
Nombre %
1273 15,7
7757 14,1
280 16,1
2758 14,2
402 17,4
4023 14,4
1955 16,1
14 538 14,2

> Des effectifs salariés plutot agés (les plus de 40 ans prédo-

minent), les entrées ne suffiraient pas a combler les départs.
> 32 % des salariés de 2015 atteindront 62 ans de 2019 a 2028
(3 868 salariés soit une moyenne de 386 par an), une part

assez élevée.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Administration publique

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) 87 0,7 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises - 0,0 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 2030 ] 16,7 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 2261 ] 18,6 20302 || 19,8
Employés 4942 ] 407 35463 |1 34,7
Ouvriers 2835 ] 23,3 34013 ] 333
Toutes catégories 12 155 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions , .
Ae intellectuelles sup. Ase intermédiaires Ae Employés Ae Quvriers

65 65 65
60 60 60 60
55 55 55 55
50 50 50 50
45 45 45 45
40 40 40 40
35 35 35 35
30 30 30 30
25 25 25 25
20 20 ! 20 20
15 15 15 15

0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4%
OSecteur Ensemble des secteurs

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

Ens. secteurs 2% _ 67%

m Employés civils et agents de service de la fct publique m Quuvriers qualifiés de type industriel
m Cadres de la fonction publique Professions intermédiaires adm de la fonction publique
= Employés administratifs d'entreprise Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
par année (en nombre) Loir-et-Cher par arrondissements
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
Age Hommes Femmes

75
70

i Aéé%

55 ————
50 — |

45 - = )
40 o -
35
30
25
20
15
4% 2% 0% 2% 4%

OSecteur F 2015 OSecteur H 2015

Secteur F 2010 Secteur H 2010

40

Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Blois Vendome Romorantin
65 65 65
60 60 60
55 55 55
50 50 50
45 45 45
40 40 40
35 35 35
30 30 30
25 25 25
20 20 20
15 15 15
0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3%

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 3283 47 1,43
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 1070 10 0,93
Vendéme

Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 1261 5 0,40

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 5614 73 1,30

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 5 614 salariés en 2015 (+ 1,3 % depuis 2010). Hausse dans
le Blaisois (+ 4 %) alors que les effectifs baissent ailleurs (envi-
ron -2 %).

> Prés de 60 % des effectifs salariés concentrés dans le Blai-
sois, un cinquieme dans chaque autre arrondissement.

> Secteur féminisé a 70 %. La moitié des salariés sont profes-
seurs des écoles ou instituteurs, un tiers professeurs.

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

194 59 450 13,7 479 14,6
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1

47 4.4 112 10,5 165 54
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2

41 33 159 12,6 171 13,6
1424 51 3581 12,8 4023 14,4

282 5,0 721 12,8 815 14,5
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> Forte proportion d'actifs de 35 a 55 ans, non compensée par
les entrées moins élevées des jeunes générations.

> 27 % des salariés de 2015 atteindront I'age de la retraite
entre 2019 et 2028 (1 536 soit en moyenne 153 par an).
Hausse des départs potentiels a partir de 2021 (159 par an).
Effectifs concentrés dans le Blaisois.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Enseignement

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 5 0,1 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 2000 ] 35,6 11835 |[] 11,6
Professions intermédiaires 2976 | 53,0 20302 (I} 19,8
Employés 581 i 10,3 35463 |1 34,7
Ouvriers 52 0,9 34013 ] 333
Toutes catégories 5614 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions , .
AgT intellectuelles sup. he intermédiaires Aee Employés Age Quvriers
65 65 65 65
60 60 60 60
55 55 55 55
50 50 50 50
45 45 45 45
40 40 40 40
35 35 35 35
30 30 30 30
25 25 25 25
20 20 20 7 20
15 15 15 15
0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4%
OSecteur Ensemble des secteurs

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

m Professeurs des écoles, instituteurs u Professeurs, professions scientifiques
m Employés civils et agents de service de la fct publique Employés administratifs d'entreprise
m Cadres administratifs et commerciaux d'entreprises Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
par année (en nombre) Loir-et-Cher par arrondissements
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Activités pour la santé humaine

Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes
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Total F 2015
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O Secteur F 2015 OSecteur H 2015 Total H 2015

Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Blois Vendome Romorantin
65 65 65
60 60 60
55 55 55
50 50 50
45 45 45
40 40 40
35 35 35
30 30 30
25 25 25
20 20 20
15 15 15
0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3%

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

Salarié en 2015
...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Bloi Secteur 3681 86 2,34 166 4,5 486 13,2 485 13,2
ois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
N Secteur 1381 18 1,30 75 54 196 14,2 201 14,6
Vendéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
. Secteur 2238 41 1,83 128 5,7 341 15,2 313 14,0
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 7 300 150 2,05 369 51 1023 14,0 999 13,7
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2
> 7 300 salariés en 2015 (+ 3 % depuis 2010), représentant vail social.

7 % des salariés du département. Forte augmentation dans le
Vendomois (+ 13 %).

> La moitié des salariés concentrés dans |'arrondissement de

> Départs prématurés (dés 50-55 ans), mais les parts compa-
rables des classes de 25 a 55 ans, suppose un renouvellement.
> 28 % de salariés de 2015 atteindront I'age de la retraite de

Blois, pres d'un tiers dans le Romorantinais.

> Secteur trés féminisé (80 % des salariés), composé a 46 %
d'employés civils et agents de service de la fonction publique
et a 30 % de professions intermédiaires de la santé et du tra-

Observatoire de I'Economie et des Territoires

2019 a 2028 (2 022, soit moyenne de départs potentiels de
202 par an), en hausse a partir de 2021 (moyenne de 207 par
an). Effectifs concentrés dans le Blaisois.



Activités pour la santé humaine

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

.. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) 2 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 5 0,1 558 |l 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 580 [l 7.9 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires 2454 ] 33,6 20302 | 19,8
Employés 36909 ] 5070 35463 (] 347
Ouvriers 560 Il 7,7 34013 |1 333
Toutes catégories 7 300 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

67%

® Employés civils et agents de service de la fct publique = Professions intermédiaires de la santé et du travail social
m Quuvriers qualifiés de type artisanal Professeurs, professions scientifiques
m Employés administratifs d'entreprise Autres
Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015



Hébergement médico-social, action sociale sans hébergement

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Age Hommes Femmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)

Blois Vendome Romorantin
65 65 65
60 60 60
55 55 55
50 50 50
45 45 45
40 40 40
35 35 35
30 30 30
25 25 25
20 20 20
15 15 15
0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3%

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015
Total >= 62 ans %
Secteur 4 898 153 3,12
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 1981 43 2,17
Vendéme

Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 2 448 99 4,04

Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 9327 295 3,16

Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 9 327 salariés en 2015 (+ 7 % soit 632 salariés supplémen-
taires depuis 2010), représentant 9 % des salariés du départe-
ment. Plus forte hausse dans le Vendémois (+ 10 %).

> Plus de la moitié des effectifs dans |'arrondissement de Blois,
et plus du quart dans celui de Romorantin-Lanthenay.

> Secteur tres féminisé (83 %), qui integre majoritairement
des personnels des services directs aux particuliers

(38 %) et des employés civils et agents de service de la fonc-

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
349 71 702 14,3 746 15,2
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
122 6,2 272 13,7 291 14,7
1014 52 2648 13,6 2758 14,2
170 6,9 332 13,6 394 16,1
1424 51 3581 12,8 4023 14,4
641 6,9 1306 14,0 1431 15,3
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

tion publique (26 %).

> Les effectifs concentrés sur les ages de 40 a 55 ans, mais des
recrutements chez les 20-30 ans.

>29 % de salariés de 2015 atteindra 62 ans entre 2019 et 2028
(2 737 soit une moyenne de 273 par an).

Effectifs concentrés dans I'arrondissement de Blois.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Hébergement médico-social, action sociale sans hébergement

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) 6 0,1 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 10 0,1 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 235 || 2,5 11835 |[] 11,6
Professions intermédiaires 1655 ] 17,7 20302 (I} 19,8
Employés 6210 I 66,6 35463 ] 347
Ouvriers 1211 [ 13,0 34013 ] 333
Toutes catégories 9 327 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)

Cadres et professions Professions , :
AgT intellectuelles sup. AgT intermédiaires he Employés Aee Quvriers
5 3 65 65 65
60 3 60 60 60
55 i 55 55 55
50 i 50 50 50
45 1 45 45 45
40 3 40 40 40
35 ?: 35 35 35
30 ° 30 30 30
25 25 25 25
20 20 20 20
15 15 15 15
0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4% 0% 2% 4%
O Secteur Ensemble des secteurs

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

m Personnels des services directs aux particuliers = Employés civils et agents de service de la fct publique
H Professions intermédiaires de la santé et du travail social Ouvriers non qualifiés de type industriel
® Quvriers qualifiés de type artisanal Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Autres activités de services (A 17)

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Total >= 62 ans %
Secteur 2653 219 8,25
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 718 74 10,31
Vendoéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 1603 165 10,29
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 4974 458 9,21
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 4 974 salariés en 2015. Secteur en tres forte hausse
(+ 40 %, soit 1 429 postes supplémentaires depuis 2010) sur-
tout dans le Romorantinais (+ 75 %). Le secteur représente
5 % des effectifs salariés du Loir-et-Cher*.

> L'arrondissement de Blois comprend plus de la moitié des
salariés du secteur, celui de Romorantin, pres d'un tiers.

> Secteur plutot féminisé (72 %), composé a 58 % de person-
nels de services directs aux particuliers.

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %
207 7,8 372 14,0 387 14,6
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
76 10,6 127 BRI 100 13,9
1014 52 2648 13,6 2758 14,2
116 7,2 209 13,0 210 13,1
1424 51 3 581 12,8 4023 14,4
399 8,0 708 14,2 697 14,0
5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> Parts élevées des plus de 45 ans non compensées par les 30-
40 ans (en "creux") ; regain chez les plus jeunes.

> 28 % des salariés de 2015 atteindront 62 ans entre 2019 et
2028 (1 405, soit une moyenne annuelle de 140), 32 % dans
I'arrondissement de Vendéme.

> Fortes variations annuelles des départs potentiels dans I'ar-
rondissement de Vendome.

* Ce secteur comprend les Arts, spectacles et activités récréatives ; les Autres activités de services ; les Activités des ménages en tant qu'employeurs ;
et les activités extra-territoriales (pour la plupart, secteurs traités dans les pages suivantes). Pas de données détaillées de la répartition par age et par CSP.
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Autres activités de services

Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)

® Personnels des services directs aux particuliers = Employés administratifs d'entreprise
m Professeurs des écoles, instituteurs Ouvriers qualifiés de type artisanal
m Professions intermédiaires de la santé et du travail social Autres

Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Salariés de 2015 atteignant 62 ans Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Arts, spectacles et activités récréatives

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015

Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015

Age Hommes Femmes Age Hommes Femmes
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Secteur 560 0 0,00 12 51 9,1 65
Blois 21 LA
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 90
Vendéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
Secteur 565
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84 1424 5,1 3 581 12,8 4023 14,4
Secteur 1215 30 2,47 28 2,3 94 7,7 112 9,2
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 51 13 247 13,0 14 538 14,2

> 1215 salariés en 2015 dans ce secteur émergeant, en forte
hausse (+ 44 % soit 370 salariés supplémentaires depuis
2010). Forte augmentation dans le Romorantinais ( (+ 71 %
soit 234 salariés)*.

> Plus de la moitié des effectifs dans |'arrondissement de Blois,
40 % dans celui de Romorantin.

> Des CSP diversifiées : 22 % d'employés administratifs, 16 %

de professeurs des écoles et instituteurs, 13 % d'ouvriers qua-
lifiés artisanaux...

> 17 % des salariés de 2015 atteindront I'age de la retraite
entre 2019 et 2028 (206 salariés soit une moyenne annuelle
de 21), une proportion relativement faible qui s'explique par
un secteur "jeune". Un pic en 2023 (29 salariés concernés).

* Le taux de secret statistique est assez élevé en 2010 (8,1 % pour les hommes et 7,5 % pour les femmes), il se réduit en 2015 (inférieur a 5 %).

Pas de données détaillées sur la répartition par &ge et sur les salariés atteignant 62 ans
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Arts, spectacles et activités récréatives

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 6 | 0,5 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 132 [ 10,9 11835 |[] 11,6
Professions intermédiaires 369 (] 30,4 20302 I 19,8
Employés 462 1 38,0 35463 (] 347
Ouvriers 246 I] 20,2 34013 (] 33,3
Toutes catégories 1215 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
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Autres activités de services (A 38)

Répartition comparée des salariés du secteur et de

Répartition des salariés par sexe et age, I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2010 et 2015 Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

Salarié en 2015
...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Total >= 62 ans % Nombre % Nombre % Nombre %
Secteur 1299 53 4,08 75 5,8 140 10,8 168
Blois 129
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38 2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
Secteur 229
Vendéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49 1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
i Secteur 349
Romorantin
Ens. secteurs 27999 795 2,84 1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4
Secteur 1877 80 4,26 96 5,1 186 9,9 223 11,9
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53 5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2
> 1 877 salariés en 2015 (- 6 % depuis 2010)*. Baisse impor- tifs d'entreprise (17 %).
tante dans le Vendomois (- 30 %), augmentation dans le Ro- > Des parts élevées de moins de 20 ans suppose un renouvel-
morantinais (+ 12 %). lement plus aisé des actifs agés sur le départ.
> Pres de 70 % des effectifs dans le Blaisois. > 22 % des salariés de 2015 atteindront I'age de la retraite
> Secteur féminisé (71 %), une majorité de personnels des ser- entre 2019 et 2028 (409 salariés, 41 salariés par an en
vices directs aux particuliers (47 %) et d'employés administra- moyenne), soit un potentiel de départ relativement faible.

* Ce secteur comprend les activités des organisations associatives, la réparation d'ordinateurs et de biens personnels domestiques et d'autres services
personnels (blanchisserie, coiffure, soins de beauté, services funéraires, entretien corporel...).
Pas de données détaillées sur la répartition par age et sur les salariés atteignant 62 ans dans le Vendbémois et le Romorantinais.

Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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Autres activités de services

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises 13 |l 0,7 558 |l 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 148 7,9 11835 |[ 11,6
Professions intermédiaires 261 [l 13,9 20302 (I 19,8
Employés 1140 1 60,7 35463 1 347
Ouvriers 315 ] 16,8 34013 ] 333
Toutes catégories 1877 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commercants et chefs d'entreprises)
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité

Part des salariés de 2015 atteignant 62 ans par année (en %)
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015



Activités des ménages en tant qu'employeurs

Répartition des salariés par sexe et age,
Loir-et-Cher, 2010 et 2015
Hommes Femmes
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Répartition comparée des salariés du secteur et de
I'ensemble des salariés, par sexe et age
Loir-et-Cher, 2015
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Répartition des salariés en 2015 par age et par arrondissement (en % de I'ensemble des salariés du Loir-et-Cher)
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Potentiel de départs a la retraite du secteur d'activité
Nombre de salariés ayant atteint 62 ans par période

Salarié en 2015
Total >= 62 ans %
i Secteur 794 151 19,02
Blois
Ens. secteurs 54 842 1307 2,38
Secteur 399
Vendéme
Ens. secteurs 19 443 485 2,49
Secteur 689
Romorantin
Ens. secteurs 27 999 795 2,84
Secteur 1882 348 18,49
Loir-et-Cher
Ens. secteurs 102 284 2587 2,53

> 1 882 salariés en 2015, secteur en progression fulgurante
(+ 1 182 salariés soit + 169 % depuis 2010)*.
élevées dans le Blaisois et le Vendémois (+ 180 %). Effectifs

> Hausses

concentrés dans les arrondissements de Blois et de Romoran-
tin-Lanthenay (environ 40 % chacun).
> Secteur tres féminisé (87 %), exclusivement sur des postes

Nombre de salariés atteignant 62 ans...

...entre 2015 et 2018 ...entre 2019 et 2023 ...entre 2024 et 2028
Nombre % Nombre % Nombre %

114 14,4 181 o228 154 19,4
2742 5,0 7018 12,8 7757 14,1
1014 5,2 2648 13,6 2758 14,2
1424 5,1 3581 12,8 4023 14,4

271 14,4 428 22,7 362 19,2
5180 5,1 13 247 13,0 14 538 14,2

des personnels de services directs aux particuliers.

> Des recrutements a tous les ages de 2010 a 2015, mais des
effectifs concentrés sur les tranches d'age élevées (45-70 ans).
> 42 % des salariés de 2015 atteindront I'age de 62 ans entre
2019 et 2028 (790 salariés, en moyenne 79 salariés par an),
soit le potentiel de départs le plus élevé.

* Des facteurs démographiques (vieillissement de la population) et la mise en place de politiques publiques dans le secteur des services a la personne permettent son
expansion en particulier dans le Loir-et-Cher, ou il constitue un vivier d'emplois pour les femmes en seconde carriére.

Le taux de secret statistique est élevé pour les hommes (un quart des effectifs en 2015), mais ils ne représentent que 8 % des effectifs du secteur en 2015.

Pour les arrondissements de Vendéme et Romorantin-Lanthenay, pas de données détaillées de la répartition par &4ge et sur les salariés atteignant I'4ge de 62 ans.
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Activités des ménages en tant qu'employeurs

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP - Loir-et-Cher, 2015

. . . Secteur Ens. secteurs
Catégorie socio-professionnelle
Nombre % Nombre %
Inconnue / Non disponible (secret statistique) - 0,0 113 0,1
Artisans, commergants et chefs d'entreprises - 0,0 558 || 0,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures - 0,0 11835 [ 11,6
Professions intermédiaires - 0,0 20302 (] 19,8
Employés 1882 I 100,0 35463 | 347
Ouvriers - 0,0 34013 ] 333
Toutes catégories 1882 102 284

Répartition comparée des salariés du secteur et de I'ensemble des salariés par CSP (en %) - Loir-et-Cher, 2015
(champ : salariés de 15 a 69 ans hors agriculteurs, artisans, commergants et chefs d'entreprises)
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Répartition comparée des salariés du secteur et du Loir-et-Cher en 2015 selon les principales CSP du secteur (en 29 postes)
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Source : INSEE DADS (Déclaration annuelle de données sociales) 2010, 2015
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